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هیچ برنامه‌ای برای 
افزایش نرخ ارز ۷۰ 
هزار تومانی نداریم
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واقعیت نرخ ارز را بازار تعیین می کند، نه شعارهای سیاست گذاران

واقعیت نرخ ارز را بازار تعیین می کند، نه شعارهای سیاست‌گذاران
فرحناز نعمتی هولاسو  -      با فعال شدن مکانیزم ماشه، نرخ دلار در بازار آزاد نه به دلیل تغییرات واقعی در عرضه و تقاضا، بلکه بیشتر به واسطه القای نگرانی و فضاسازی سوداگران جهش کرد؛ موجی که ریشه در ذهنیت و 

انتظارات دارد.

دولت دلارهای 
نفتی را به بانک مرکزی 
می‌دهد و معادل ریالی 
آن را دریافت می کند، 
که این فرایند همواره 

نقدینگی را افزایش 
می‌دهد.

وی افزود: هرگاه 
کسری بودجه تشدید 

شده، دولت با بالا بردن 
نرخ تسعیر ارز، »فنر 
ارزی« را آزاد کرده و 
نرخ دلار جهش یافته 

است.

اخیراًً سه کشور اروپایی در اقدامی هماهنگ اعلام کردند که سازوکار موسوم 
به “مکانیسم ماشه” را در قبال ایران فعال کرده‌اند؛ اقدامی که به لحاظ حقوقی و 
سازوکار اجرایی پیچیدگی های خاص خود را دارد و ممکن است روندی طولانی 
برای رسیدن به نتایج ملموس طی کند. با این حال، در همان ساعات اولیه انتشار 
این خبر، بازار ارز داخلی شاهد نوسان صعودی نرخ دلار بود و برخی معامله گران 
تلاش کردند با استفاده از فضای خبری ایجاد شده، جو روانی را به سمت افزایش 

انتظارات منفی هدایت کنند.
کارشناسان می گویند که سنگینی »بار روانی« این گونه اقدامات، معمولًاً بیش 
از اثرات واقعی آن بر اقتصاد اســت. مکانیســم ماشه، در کوتاه مدت، تغییری در 
درآمدهای ارزی، تراز تجاری یا ظرفیت تولید ایجاد نمی کند، اما می تواند با تزریق 

نااطمینانی، رفتار هیجانی برخی فعالان بازار را برانگیزد.
روح الله لک علی آبادی، نماینده مردم ازنا و دورود در مجلس شورای اسلامی 
در گفتگو با خبرنگار مهر با اشاره به آغاز فرآیند فعال شدن مکانیسم ماشه علیه 
جمهوری اسلامی ایران، گفت: پنجره های دیپلماسی بسته نیست و وزارت خارجه 
در حال تلاش برای حل و فصل این موضوع اســت و امیدواریم این تلاش ها از 
فعال سازی مکانیسم ماشه جلوگیری کند.وی با بیان اینکه ایالات متحده تا امروز 
سخت ترین تحریم های خود را علیه ملت ایران اعمال کرده است، گفت: ضمانت 
اجرایی تحریم های سازمان ملل نسبت به تحریم های آمریکا کمتر است و بنابراین 
اثر فعال شدن مکانیسم ماشه نیز از تحریم های آمریکا کمتر خواهد بود. در واقع 
بار روانی مکانیسم ماشه بیشتر از چکاندن ماشه است.این نماینده مجلس یادآور 
شد: معتقدم اگر میان ملت ایران همدلی وجود داشته باشد و یک صدای واحد از 
جمهوری اسلامی ایران در فضای بین‌الملل شنیده شود، می توانیم مانند جنگ 

۱۲ روزه در حل این مشکل هم موفق شویم.

  فضاسازی سوداگران برای ورود هیجانی مردم به بازار ارز
در روزهای اخیر، گروهی از فعالان غیررسمی بازار ارز با بهره برداری از فضای 
خبری ناشی از تحولات خارجی، دســت به فضاسازی در شبکه های اجتماعی و 
کانال های غیررسمی زده‌اند. هدف از این فضاسازی، تحریک مردم و سرمایه های 
خرد برای ورود ناگهانی به بازار ارز است؛ بازاری که به اعتقاد کارشناسان، اساساًً 
ظرفیت جذب این حجم از تقاضای هیجانی را ندارد و تحت تأثیر چنین موج هایی، 

به طور موقت ملتهب می‌شود.
محمدرضا حسینا، رئیس مجمع فعالان اقتصادی با اشاره به افزایش نرخ ارز در 
چند روز گذشته، گفته است: به دلیل التهاب های سیاسی که ناشی از فعال شدن 
مکانیسم ماشه به وجود آمده، بازار ارز ملتهب شده و نرخ دلار در بازار غیررسمی 
به بالای ۱۰۰ هزار تومان رسیده اســت اما این افزایش نرخ ارز توجیه اقتصادی 
ندارد، چرا که فروش نفت ایران همچون گذشــته ادامه دارد و تقاضای جدیدی 

هم شکل نگرفته است.
وی افزود: بانک مرکزی از قبل پیش‌بینی هایی برای جلوگیری از آثار احتمالی 
فعال شدن مکانیزم ماشه انجام داده و طی سال گذشته ذخایر طلای خود را تقویت 
کرده است. پشتوانه طلای بانک مرکزی می تواند ابزار مناسبی برای کنترل بازار ارز 

و طلا باشد و به حفظ ثبات بازار کمک می کند.رئیس مجمع فعالان اقتصادی با 
اشاره به اینکه در سال های گذشته و با افزایش تنش های سیاسی در سطح جهانی، 
نه تنها بانک مرکزی کشورمان، بلکه بسیاری از بانک های مرکزی کشورها ذخایر 
طلای خود را افزایش داده‌اند، گفت: افزایش ذخایر طلا به کشورها کمک می کند 
که ثبات اقتصادی خود را در مقابله با تنش های سیاسی حفظ کنند و در واقع 

افزایش ذخایر طلا به نوعی اقتصاد را در برابر بحران های سیاسی بیمه می کند.
وی اظهار کرد: با تشدید التهاب های سیاسی در کشور، برخی سوداگران ارز با 
هدف نوسان‌گیری با سرمایه زیاد به بازار ارز ورود کرده‌اند، تا با تشدید هیجانات 

و ایجاد تشنج روانی در بازار ارز، بازدهی خود را حداکثر کنند.
وی تاکید کرد: در چنین شرایطی، سفته بازان و دلال ها عملًاً بر بستر اخبار 
خارجی سوار می شوند و با ایجاد شایعه و سناریوسازی، تقاضای غیرمولد را افزایش 
می‌دهند. این سازوکار روانی در بسیاری از کشورها تجربه شده و معمولًاً تا چند 
هفته ادامه پیدا می کند، اما اثرات آن با شفاف سازی و مدیریت ارزی قابل مهار است.

  واقعیت نرخ ارز را بازار تعیین می کند، نه شعارهای سیاست گذاران
در سال های اخیر، نرخ ارز در ایران همواره تحت تأثیر ترکیب پیچیده‌ای از عوامل 
داخلی و خارجی تغییر کرده اســت. این عوامل شامل تراز تجاری، سیاست های 
ارزی بانک مرکزی، نرخ تورم، سطح نقدینگی و البته انتظارات فعالان اقتصادی 
بوده است. کارشناسان تأکید دارند که در نهایت، عرضه و تقاضای واقعی ارز در 
بازار تعیین کننده سطح پایدار نرخ خواهد بود، نه صرفاًً مواضع یا بیانیه های سیاسی

در همین رابطه فرشاد پرویزیان به خبرنگار مهر می‌گوید: حتی در نبود تحریم ها 
و مکانیزم ماشــه، ساختار اقتصادی ایران با تورم مزمن روبه‌رو است، زیرا چرخه 
ورود درآمد نفتی به بودجه و تبدیل آن به ریال از طریق بانک مرکزی، موجب 

خلق نقدینگی و شکل‌گیری »هسته سخت تورم« می شود.
وی توضیــح داد: دولت دلارهای نفــتی را به بانک مرکزی می‌دهد و معادل 

ریالی آن را دریافت می کند، که این فرایند همواره نقدینگی را افزایش می‌دهد.
وی افزود: هرگاه کسری بودجه تشدید شده، دولت با بالا بردن نرخ تسعیر ارز، 

»فنر ارزی« را آزاد کرده و نرخ دلار جهش یافته است.
پرویزیان گفت: تخصیص ارز ارزان به واردکنندگان در کوتاه مدت کمبود کالا 
را رفع می کند، اما در بلندمدت به تولید داخلی ضربه می‌زند و وابستگی به واردات 
را افزایش می‌دهد.وی افزود: با تحریم یا کاهش درآمد ارزی، این وابستگی، تورم 

مضاعف ناشی از کمبود عرضه داخلی را به‌دنبال دارد.
او تصریح کرد: نرخ واقعی ارز همان رقمی اســت که از تعامل عرضه و تقاضا 
در بازار حاصل می شــود و اگر کسی معتقد است نرخ کنونی واقعی نیست، باید 
دارایی های خود را به همان نرخ بفروشــد.وی با انتقاد از مداخلات بانک مرکزی 
گفت: این نهاد با تعیین نرخ های دستوری و نظام چند نرخی، بستر ایجاد رانت، 
قاچاق و بی‌اعتمادی را فراهم می کند.پرویزیان افزود: فعال شدن مکانیزم ماشه 
مسیر تجارت را طولانی تر و هزینه مبادلات را چندبرابر می کند و همین آگاهی در 
میان فعالان اقتصادی، انتظارات تورمی را تقویت می کند.وی انتقاد کرد که اظهارات 
نسنجیده برخی مسئولان، این انتظارات را شعله‌ورتر کرده و هزینه های تازه‌ای به 

سیاست‌های مرسوم 
بدون پذیرش فرهنگ 

تعاون تحول اساسی 
ایجاد نمی کند

کشور تحمیل می کند.او گفت: استقلال به معنای قطع رابطه با جهان نیست و بدون 
تعامل اقتصادی، مشکلات داخلی حل نخواهد شد.وی تأکید کرد: اداره اقتصاد باید 
به اقتصاددانان سپرده شود و نیروهای امنیتی وظیفه خود را در حوزه امنیت انجام 

دهند، چرا که جابه جایی این نقش ها منجر به ناکارآمدی در هر دو حوزه می شود.
پرویزیان در پایان افزود: کنار گذاشــتن عقل و دانش، آفت اداره کشــور است و 

همان گونه که فردوسی گفته است: »به یزدان که گر ما خرد داشتیم«.
وی گفت: حتی اگر مکانیسم ماشه به طور کامل اجرایی شود، فرآیند اثرگذاری 
آن بر تجارت خارجی ایران تدریجی است. اگر صادرات نفتی و غیرنفتی کشور طبق 
روال فعلی ادامه پیدا کند و منابع ارزی در دسترس بانک مرکزی باشد، امکان تثبیت 
نرخ ارز در محدوده منطقی وجود دارد. مشکل اصلی زمانی پیش می آید که جامعه 
تحت تأثیر خبر، به شکلی همگانی به سمت خرید ارز حرکت کند و تعادل کوتاه مدت 

بازار به هم بخورد.

افزایش نرخ دلار جنبه روانی دارد

آمارهای غیررسمی از حجم معاملات روز گذشته در بازار آزاد نشان می‌دهد بخش 
قابل توجهی از خریدهای انجام شده، از سوی افرادی بوده که پیش تر برنامه یا نیازی 
برای خرید ارز نداشتند. این توسعه ناگهانی تقاضا، بیش از هر عامل اقتصادی دیگری، 

ریشه در نگرانی و فشار روانی ناشی از فضای رسانه‌ای داشته است.

بررسی داده های میدانی نیز نشان می‌دهد که میزان عرضه اسکناس دلار در بازار 
تغییری محسوسی نکرده و این رشد قیمت، عمدتاًً به دلیل غلبه تقاضای لحظه‌ای 

بوده است؛ تقاضایی که معمولًاً پس از فروکش هیجانات، از بازار خارج می شود.

اگرچه افزایش نرخ ارز در بازار آزاد تحت تأثیر اخبار مکانیسم 
ماشه و فضای روانی بوده است، اما معرفی تالار دوم ارزی و نرخ 

رسمی بالاتر، نوسانات را تشدید کرده است.
بازار ارز در ایران همواره آینه تمام نمای تحولات سیاسی و 
اقتصادی بوده است؛ بازاری که کوچک ترین تغییر در سیاست های 
کلان یا سیگنال های خارجی می‌تواند موجی از نوسان را در آن 
رقم بزند. طی روزهای اخیر نیز نرخ ارز در بازار غیررســمی بار 
دیگر جهش کرده؛ جهشی که بسیاری آن را به اخبار مربوط به 

مکانیسم ماشه و فشارهای روانی ناشی از آن نسبت می‌دهند.
با این حال برخی کارشناسان تأکید دارند آنچه در لایه های 
زیرین این تحولات جریان دارد، صرفاًً هیجانات روانی نیست؛ بلکه 
برخی تصمیمات سیاست‌گذار از جمله ایجاد »تالار دوم ارزی« 
در مرکز مبادله، خود به تنهایی توانسته معادلات عرضه و تقاضا 

را به هم بریزد و انتظارات افزایشی را تقویت کند.
ایده راه‌اندازی تالار دوم ارزی، در ظاهر با هدف سامان‌دهی 
بهتر معاملات و شفافیت بیشتر مطرح شده، اما تجربه‌های پیشین 
نشــان می‌دهد هر بار که نرخ جدیدی بالاتر از نرخ رسمی در 
اقتصاد ایران متولد شــده، نتیجه چیزی جز افزایش نرخ ها در 
همه بازارها نبوده است. همان طور که جایگزینی نرخ نیما با نرخ 
توافقی و پیش تر راه‌اندازی بازار ثانویه در سال ۹۷، در عمل به 

جهش نرخ ارز و بی ثباتی بیشتر انجامید.
اکنون نیز در شــرایطی که ورود ارز به کشور کاهش یافته، 
بسیاری از دارندگان ارز دست نگه داشته‌اند تا در تالار جدید و 
با نرخ بالاتر اقدام به فروش کنند. این در حالی است که ساختار 
تراز پرداخت ها با ریســک‌های جدی مواجه است، ذخایر ارزی 
کیفیت مطلوبی ندارد و سیاست پولی نیز ابزار کافی برای مهار 

نوسانات در اختیار ندارد.
به این ترتیب پرســش اصلی آن اســت کــه: آیا تالار دوم 
می توانــد مسیر تازه‌ای برای کنترل بازار ارز باز کند، یا آنکه بار 
دیگر شاهد تکرار چرخه معیوب گذشته و جهش های پی‌درپی 

نرخ ارز خواهیم بود؟
در فروردین ۹۷ سیاســت تثبیت با تولد ارز ۴,۲۰۰ تومان 
متولد شــد. در اردیبهشت سال ۹۷، »ســامانه نیما« به شکل 
مقدماتی راه‌اندازی شــد تا به عنوان بســتر اصلی بازگشت ارز 
صادراتی عمل کند. در خرداد همان ســال، بخشی از کالاها از 
شمول ارز ترجیحی ۴۲۰۰ تومانی کنار گذاشته شدند، سپس در 
تیرماه با راه‌اندازی کامل نیما، واردات کالاها به سه گروه اساسی، 

تولیدی و مصرفی تقسیم شد.
از ســوی دیگر، ارزهای صادراتی نیز در ســه دسته نفتی، 
پتروشیمی فولادی و صادرات خرد قرار گرفتند. در این مقطع 
با ایجاد »بازار ثانویه ارزی«، تصمیم بر آن شد که ارز حاصل از 
صادرات خرد با نرخی نزدیک به بازار آزاد )حدود ۸ هزار تومان( 
عرضه شــود؛ در حالی که ارزهای نفتی، پتروشیمی و فولادی 

همچنان با نرخ ۴,۲۰۰ تومان تخصیص می یافتند،
اما این سیاســت چندان دوام نیاورد، در مرداد ۹۷ و با روی 
کار آمدن رئیس جدید بانک مرکزی، سیاستی با عنوان »تعمیق 
بازار ثانویه« اتخاذ شد. بر اساس آن، ارز پتروشیمی ها و فولادی ها 
نیز به بازار ثانویه منتقل شدند و دیگر خبری از عرضه ارزهای 
عمده با نرخ ۴,۲۰۰ تومان نبود و صرفاًً ارزهای حاصل از صادرات 
نفت با همان نرخ ۴,۲۰۰ تومان برای واردات کالاهای اساسی 
تخصیص داده می شدند.نتیجه این تغییر سیاست، جهش ۱۰۰ 
درصــدی نرخ ارز تنها در یک ماه بود. دلار از محدوده ۸,۵۰۰ 
تومان به بیش از ۱۸ هزار تومان رسید؛ جهشی که نقطه آغاز 
دوره‌ای طولانی از بی ثباتی و تورم سنگین در اقتصاد ایران شد

گفتنی است تجربه سال ۱۳۹۷ و جهش ارزی ناشی از ایجاد 
بازار ثانویه به خوبی نشان داد که هر بار نرخ جدیدی بالاتر از نرخ 
رسمی متولد شده، بازار آزاد نیز به سرعت واکنش نشان داده و 
رشد کرده است. تغییر نرخ نیما به نرخ توافقی نیز نمونه‌ای دیگر 
بود که منجر به شــکل‌گیری یک سطح قیمتی بالاتر شد و در 

نهایت نرخ رسمی هم به تبع فشار بازار افزایش یافت.
به نظر می‌رســد، تالار دوم ارزی که به تازگی افتتاح شده 
می تواند در آینده‌ای نه چندان دور آثار زیر را به همراه داشته باشد

۱- افزایش رسوب ارز در حساب صادرکنندگان کم کشش 
به فروش

۲- کاهش سیالیت بازار رسمی و غیررسمی
۳- تضعیف ذخایر ارزی و قدرت بازارساز

۴- حذف سفارش‌های معمولی و افزایش صف تخصیص
۵- گسترش معاملات رانتی و الگوی ۹۰-۱۰

و در نهایت جهش نرخ ارز در همه سطوح قیمتی.
با راه‌اندازی تالار دوم ارز در مرکز مبادله، نشــانه های تکرار 
یک الگوی پیشین مشــهود اســت. در ابتدا، بانک مرکزی به 
صادرکنندگان کوچک اجازه داده است تا ارز خود را با قیمتی 
بالاتر از نرخ توافقی فعلی )حدود ۷۰ هزار تومان( عرضه کنند؛ 
رویکردی که یادآور مرداد ۱۳۹۷ است، زمانی که بازار ثانویه نیما 
آغاز شد و ارز صادرات خرد نیز با نرخی نزدیک به حاشیه بازار به 
فروش رسید.تجربه سال ۹۷ نشان می‌دهد چنین »استثناهایی« 

معمولًاً به تدریج توسعه می یابند. 
اگر سیاســت تعمیق تــالار دوم ادامه یابــد، احتمالًاً ارز 
 صادرکننــدگان بزرگ نیز بــا همان ســازوکار و نرخ عرضه 

خواهد شد.

ارتباط مکانیسم ماشه و 
 تالار دوم ارز در
جهش دلار
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1404/06/12
شماره : 1943

 مالیات ۹۵ درصد اصناف زیر ۳۰ میلیون 
تومان شد

 رئیس کل ســازمان امور مالیاتی کشور اعلام 
کرد: مالیات حدود ۹۵ درصد از اصناف، مشاغل و 
بازاریان کمتر از ۳۰ میلیون تومان برای عملکرد 

یک ساله ۱۴۰۳ آنها تعیین شده است.
سید محمد هادی سبحانیان معاون وزیر اقتصاد 
و رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور در پیامی 
در صفحه شخصی خود در شبکه اجتماعی نوشت

با عنایت به سیاست دولت برای کمک به اقشار 
ضعیف تر و در راســتای تحقــق عدالت مالیاتی، 
اقدامات مهمی از سوی نظام مالیاتی برای مودیان 

برداشته شد که به شرح زیر است:
۱. معافیت مالیــاتی حقوق بگیران و اصناف و 

مشاغل، به دو برابر سال قبل افزایش یافته است.
۲. مالیــات ۱۰۰ درصد اصناف و مشــاغل و 
بازاریان به صورت سیستمی، مبتنی بر داده و بدون 
مداخله انسانی تعیین و مالیات ۹۵ درصد آنها بدون 

رسیدگی و ممیزی قطعی می شود.
۳. مالیات حدود ۹.۳ میلیون نفر یعنی بیش از 
۷۰ درصد صاحبان مشاغل، اصناف و بازاریان، صفر 
تعیین و به آنها از طریق پیامک اطلاع‌رسانی شده 
اســت. این دسته از مؤدیان نیاز به هیچ اقدامی از 
جمله مراجعه به ادارات مالیاتی یا کافی نت ها ندارند

۴. مالیات حدود ۹۵ درصد از اصناف، مشاغل 
و بازاریان کمتر از ۳۰ میلیون تومان برای عملکرد 

یک ساله ۱۴۰۳ آنها تعیین شده است.
۵. حــدود نیمی از مالیاتی از که حوزه اصناف، 
مشــاغل و بازاریان دریافت می شود، صرفا از یک 
درصــد از پردرآمدترین آنها وصول می گردد. این 

یعنی تمرکز مالیات ستانی بر دانه‌درشت هاست.
۶. در حــال حاضر مالیات اصناف، مشــاغل و 
بازاریان حدود ۶ درصد از کل درآمدهای مالیاتی 

است.
۷. صاحبان مشــاغل و اصناف می توانند محل 
مصرف مالیات خود را در هنگام پرداخت مالیات 

تعیین کنند.

  هشت سد مهم کشور در آستانه خشک 
شدن است

وضعیت سدهای کشور در هفته های باقی مانده 
از ســال آبی جاری از وخامت وضعیت آب ذخیره 
شــده در پشت سدها حکایت دارد به گونه‌ای که 
هشت سد هم و بزرگ در آستانه خشکی قرار گرفته 

و سه سد نیز خشک شده است.
وضعیت بارندگی کشــور در سال آبی جاری 
چندان مناسب نبودو همین امر سبب شد امسال 
برای پنجمین سال پی درپی شرایط خشک سالی 
بر منابع آبی کشورمان سایه افکند؛ براین اساس و 
با توجه به کاهش چشمگیر بارش ها وضع ورودی 
آب به سدها نیز کمو کمتر شده است و این موضوع 
می طلبد توجه جدی تری به بحث مدیریت مصرف 
صورت گیرد.براساس آخرین آمار شرکت منابع آب 
ایران از ابتدای سال آبی جاری )ابتدای مهر ۱۴۰۳( 
تا هشت شهریور ماه هشت سد مهم و بزرگ کشور 
شامل طرق در استان خراسان رضوی با موجودی 
آب ۲ میلیون متر مکعبی، اســتقلال و سرنی با 
موجودی آب هر کدام هشت و هفت میلیون متر 
مکعبی در اســتان هرمزگان، تهم و کینه ورس با 
موجودی آب به ترتیب هشــت و سه میلیون متر 
مکعبی در استان زنجان، سد تنگوئیه سیرجان با 
موجودی آب ســه میلیون متر مکعبی در استان 
کرمان، سد دامغان با موجودی هشت میلیون متر 
مکعبی در اســتان سمنان و سد نهرین خراسان 
جنوبی با موجــودی یک میلیون متر مکعبی در 
آستانه خشک شدن قرار گیرند.سد شمیل و نیان 
در اســتان هرمزگان با موجودی آب صفر، ســد 
وشمگیر، گلستان و بوستان در استان گلستان نیز 
موجودی آب صفر و ســد رودبال داراب در استان 
 فارس با موجودی آب صفر سدهای خشک شده

امسال هستند.از ابتدای سال آبی جاری تا هشت 
شهریور در مجموع ســدهای کشور ۲۴ میلیارد 
و ۱۹۰ میلیون متر مکعب آب وارد شــده اســت 
که در مقایســه بــا ۴۱ میلیــارد و ۵۶۰ میلیون 
 متــر مکعب ســال گذشــته ۴۲ درصد کاهش

 نشــان می دهد.همچنین از ابتدای ســال آبی 
جاری تا هشــت شــهریور حجم آب موجود در 
ســدهای مهم و بزرگ کشــور ۲۰ میلیارد متر 
مکعب شــده اســت در حالی که در مدت مشابه 
ســال آبی گذشته که ۲۶ میلیارد و ۵۳۰ میلیون 
 متر مکعب حجم سدها بود کاهش ۲۵ درصدی را

نشان می دهد

 پیش بیــنی قیمت طلا و نقره که حتماًً 
باید بدانید

یک کارشــناس بازار طلا پیش بینی کرد که 
قیمت این فلز گران بها طی ۲ ماه آینده افزایشی 
خواهد بود اما طی سال آینده روند تغییر می کند

 به نقل از تاس، آلکسی میخیف، کارشــناس 
بانــک VTB روسیــه اعلام کرد کــه پیش بینی 
می شــود قیمت طلا طی ۲ مــاه آینده افزایش 
یافتــه و رکــورد ۳۶۰۰ دلار در هــر انس را به 
ثبت برســاند.وی گفت: مــا معتقدیم که طی ۲ 
ماه آینــده طلا رکورد قیمتی تاریخی جدیدی را 
به ثبت می‌رســاند و احتمالًاً از ۳۶۰۰ دلار عبور 
می کند. دلیل این مســئله هم کلید خوردن روند 
اجرای سیاست های پولی انبساطی از سوی بانک 
 مرکزی آمریکا طی روزهای آینده و کاهش ارزش

دلار است.

سیاست های مرسوم بدون 
پذیرش فرهنگ تعاون 

 تحول اساسی
 ایجاد نمی کند

وزیر تعاون گفت: سیاست های مرسوم بدون پذیرش فرهنگ تعاون تحول اساسی ایجاد نمی کند و اگر اسناد و تلاش های سازمان ملل و سایر نهادها به نتیجه نرسیده، دلیلش نادیده گرفتن این فرهنگ بوده است
 دومین همایش بین‌المللی اقتصاد تعاون ایران در مرکز همایش های بین‌المللی صدا و سیما در حال برگزاری است.احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در دومین همایش اقتصاد تعاونی ایران با 
اشــاره به نام‌گذاری ســال ۲۰۲۵ میلادی توســط سازمان ملل متحد به‌عنوان »سال تعاون« گفت: بر اساس قطع نامه مجمع عمومی سازمان ملل در ۲۴ ژوئن ۲۰۲۴ میلادی همه کشورها و سازمان های جهانی 
دعوت شــده‌اند تا کمیته‌ای ملی تشــکیل دهند و ظرفیت های دولت و بخش غیردولتی را برای تحقق این شــعار به کار گیرند.وی با بیان تمثیلی از »قصه کبوتران گرفتار در دام« یادآور شــد: درس نخست این 
حکایت که بیش از ۲ هزار و ۷۰۰ ســال پیش در کتابی ترجمه شــده به بیش از ۲۰۰ زبان آمده، این اســت که جای مجادله نیســت و آزادی هر یک در گرو آزادی دیگری است. همان گونه که کبوتران با تعاون 
 توانستند دام را از زمین بلند کنند، بشر امروز نیز برای رهایی از جنگ، فقر و بحران های جهانی نیازمند اقدامات هماهنگ جمعی است.وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اظهار کرد: بشر امروز در مخمصه بزرگی

 گرفتار شده است. 

چشم‌انداز مبهم مسکن
 دارایی‌ای گران و بی تحرک برای مردم

لیلا  جلیلوند       |       چــشم‌انداز کوتاه مدت مسکن مبهم است؛ تا زمانی که سیاــست های کلان تغییر نکند، این بازار یک دارایی گران و منجمد باقی
خواهد ماند.

بازار مسکن همچنان در تله »رکود تورمی« گرفتار است؛ وضعیتی که در آن قیمت ها 
روی کاغذ بالا می‌روند اما چرخ معاملات به سختی می چرخد. در ماه های اخیر، متوسط 
قیمت هر مترمربع مســکن در تهران رشد اسمی داشته، اما تعداد قراردادهای خرید و 
فروش به شدت کاهش یافته است. این شکاف میان افزایش قیمت و افت معاملات، نشان 
می‌دهد که نه تقاضای مصرفی توان حضور در بازار را دارد و نه سرمایه گذاران انگیزه‌ای 

برای ورود پیدا می کنند.
کاهش شــدید قدرت خرید مردم در اثر تورم های چندساله، مهم ترین عامل خروج 
متقاضیان مصرفی است. خانوارهای متوسط و حتی پردرآمد برای تأمین هزینه خرید 
خانه با ناتوانی جدی روبه‌رو شده‌اند. در سوی دیگر، سرمایه گذاران نیز با مقایسه بازدهی 
مســکن با بازارهای موازی مانند طلا، ارز و بورس، ترجیح داده‌اند سرمایه هایشان را به 

سمت بازارهایی ببرند که نقدشوندگی بالاتر و سود سریع تر دارند.
به همین دلیل، مسکن به جای آنکه یک انتخاب مطمئن برای حفظ ارزش دارایی 
باشد، بیش از پیش به یک »دارایی منجمد« تبدیل شده؛ دارایی‌ای که نقد شدنش دشوار 

است و خواب سرمایه‌اش برای بسیاری از فعالان به صرفه نیست.

  بازار ترسو؛ حساسیت مسکن به تحولات سیاسی
بازار مسکن در ایران همیشه پیوندی عمیق با فضای سیاسی داشته است، اما در ماه های 
اخیر این حساسیت به اوج رسیده. همان طور که سعید لطفی، دبیر اتحادیه املاک تهران 
گفته، مسکن »بازاری ترسو« است که کوچک ترین نشانه های بی ثباتی سیاسی یا تنش های 

منطقه‌ای را به سرعت در قیمت ها و رفتار معامله‌گران بازتاب می‌دهد.

مکانیسم ماشه« و عدم تأثیرش بر صادرات و واردات

بـــــورس تهــــــران گرفتار اختلال دوقطبی

دبیرکل انجمن کشتیرانی و خدمات وابسته ایران گفت: مکانیسم ماشه خللی در روند صادرات 
و واردات کشورمان به وجود نخواهد آورد و با توانمندی بالای مدیریتی و اجرایی ناوگان کشتیرانی 

کشورمان، خللی در روند صادرات و واردات کشورمان به وجود نخواهد آمد.
مسعود پل مه در نشست خبری پنجمین همایش توسعه دریا محور، حکمرانی و سرمایه گذاری 
افزود: با توجه به تحریم هایی که در سال های گذشته کشورمان درگیر آن بوده، فعال شدن مکانیزم 
ماشه بیش از ۳۰ درصد نمی تواند تاثیرات تشدید کننده داشته باشد.وی گفت: تحریم ها موجب 
شده تا دسترسی مستقیم به سیستم های بانکی و صنعت بین‌المللی نداشته باشیم و فعال شدن 
مکانیسم ماشه تغییری بدتر از این در شرایط فعلی به وجود نخواهد آورد، ضمن اینکه ما تجارب 

خوبی از دوره قبلی تحریم ها داریم.
دبیرکل انجمن کشتییرانی ایران خاطرنشان کرد: ناوگان کشتیرانی ما از توانمندی مدیریتی و 
اجرایی لازم برخوردار بوده و این مساله خللی در روند صادرات و واردات کشورمان به وجود نخواهد 

آورد، اما باید بتوانیم شرایط را به گونه‌ای فراهم کنیم که افزایش هزینه به دنبال نداشته باشد.
وی ادامه داد: در حال حاضر ناوگان تحت پرچم جمهوری اسلامی ایران نه از سرویس بیمه های 
خارجی، نه خریدهای خارجی و نه تبادل ارزی خارجی بهره مند است و فقط در برخی بنادر امکان 
پهلوگیری ناوگان ما وجود دارد.دبیرکل انجمن کشتی ایرانی ایران بیان داشت: تشکل ملی کشتیرانی 
ایران قدمت ۷۲ ساله و بیش از ۴۰۰ شرکت فعال دارد و حوزه لجستیک بندری و دریایی کشور را 

مدیریت، اجرا و سرمایه گذاری می کند و حامی اصلی تجارت خارجی کشور است.
وی گفت: یکی از با اهمیت ترین مباحث اقتصادی کشور، توسعه و اقتصاد دریا محور است و 
باید گفت موتور پیشران اقتصاد کشور دریا است؛ موهبتی که خداوند در اختیار این سرزمین قرار 

داده اما تا امروز نتوانستیم آنطور که باید از آن استفاده شایسته انجام دهیم.
پل مه با اشاره به پنجمین همایش توسعه دریا محور حکمرانی سرمایه گذاری اظهار داشت: در 

سال جاری این همایش با ارتباط بهینه بخش خصوصی و دولتی برگزار خواهد شد.
وی خاطرنشان کرد: یکی از دستاوردهای دوره چهارم برگزاری این همایش، ایجاد دبیرخانه 
دائم کریدور شمال- جنوب است؛ بیش از ۲۲ سال از توافق ایران، روسیه و هندوستان در زمینه 
ایجاد این کریدور می گذرد اما تاکنون آنگونه که شایســته این ســه کشور بوده، شکل اجرایی و 

عملی به خود نگرفته است.
دبیرکل انجمن کشتیرانی ایران یادآور شد: در سال گذشته میلادی روسیه با کل جهان ۹۰۰ 
میلیون تن تبادل تجاری داشــت که فقط ۶ میلیون تن از طریق همین کریدور انجام شــد؛ به 
عبارتی با وجود مزیت های زیاد کریدور شمال- جنوب اما آنطور که باید از آن استفاده نکرده‌ایم.

وی اظهار داشت: در سال ۸۶ و در اجلاس EU در قزاقستان، پیشنهادی از طرف اتاق بازرگانی 
آمریکا برای ایجاد کریدور اوراسیا ارائه شد که بسیار برای ما غم انگیز بود، زیرا آمریکا در منطقه‌ای 
که ما در آن حاضر هســتیم چنین پیشنهادی ارائه می کرد. اکنون به طور مشابه شاهد کریدور 

زنگزور هستیم.
وی گفــت: با احداث کریدور زنگزور ارتباط کامیون های ایرانی به مقصد آسیای میانه و اروپا 
به ویژه از ترکیه به حوزه قفقاز و سی آی‌اس قطع می شود و ما قدرت چانه زنی مان با ترکیه را از 
دست می‌دهیم. لذا ناچاراًً باید کالاهای صادراتیمان را به ترکیه بسپاریم یا کامیون های ما تامین 

کالا برای کامیون های ترکیه را فراهم  کنند.
دبیرکل انجمن کشتیرانی ایران خاطرنشان کرد: با روی کار آمدن دولت چهاردهم شاهد تغییرات 

خوبی هستیم و امیدواریم خط ریلی رشت- آستارا هرچه سریعتر تکمیل شود.
وی با بیان اینکه با ابتکار عمل می توان مخاطرات فعلی زنگزور را کاهش داد، گفت: در منطقه‌ای 

زندگی می‌کنیم که روزانه صدها میلیون تن کالا در اطراف ما در تردد است، امروز در حالی ۱۲ 
کریدور در اطراف ایران فعال است که در ابتدای سال ۸۰ هیچ کریدوری جز اینکه کالا از مسیر 

ایران عبور کند، وجود نداشت.
پل مه تاکید کرد: باید بتوانیم توانمندی مان را به قدر بالا ببریم که کشورهای اطراف ما را شریک 
استراتژیک خود بدانند و این جز با اعتماد دولت به بخش خصوصی و نقش تسهیلگری و رگولاتوری 
دولت میسر نیست.پل مه در ادامه با بیان اینکه کریدور شمال- جنوب صرفاًً دریای خزر نیست، 

افزود: کریدور شرقی و کریدور غربی را نیز در این کریدور شاهدیم که جاده‌ای و ریلی هستند.
وی با بیان اینکه کالاهای ترانزیتی عمدتاًً به سمت آب های خلیج فارس حرکت می کنند، گفت 
اگر زنگزور اتفاق بیفتد، خللی در حمل و نقل دریایی ما ایجاد نخواهد کرد. اما تهدید زنگزور این 

است که ما ترانزیت شرق به غرب را از دست می‌دهیم.
دبیرکل انجمن کشتیرانی ایران در ادامه با بیان اینکه در سواحل جنوبی کشور بنادر متعددی 
داریم، اظهار داشت: این گستردگی توانمندی ما در جنوب کشور در ورود و خروج کشتی ها، تخلیه 

و بارگیری کالاها افزایش می‌دهد.

  استمرار فعالیت های دریایی در جنگ تحمیلی ۱۲ روزه
وی ادامه داد: آنچه در جنگ تحمیلی ۱۲ روزه به وضوح شاهد بودیم، این بود که هیچ یک از 
بنادر ما تعطیل نشد و شاهد استمرار فعالیت های دریایی بودیم؛ به عبارتی پشتیبانی ۲۴ ساعته 
واقعی در ورود و خروج کشــتی ها تخلیه و ترخیص کالاها اتفاق افتاد و حتی ترخیص ۳۰ روزه 
به ۱۰ روزه تبدیل شد. پنجمین نمایش ملی و نمایشگاه جانبی توسعه دریا محور، حکمرانی و 
سرمایه گذاری، بزرگترین گردهمایی سالانه مدیران، کارشناسان، سرمایه گذاران و فعالان صنایع 
دریایی و بندری کشــور در بخش خصوصی است. این رویداد بستری برای تبادل دانش معرفی 
فناوری ها و ارائه فرصت های سرمایه گذاری در حوزه‌های حمل و نقل دریایی، بنادر، لجستیک و 
توسعه منطقه ساحلی فراهم می آورد.چشم انداز دریا محور، رقابت های منطقه‌ای، امنیت دریایی، 
تاب آوری اقتصادی، زنجیره تامین جهانی- رویکردهای نو، سرمایه گذاری انسانی توانمند، نظام های 

تامین مالی و سرمایه گذاری و زنجیره ارزش اقتصاد آبی، محورهای کلیدی این رویداد هستند.

بازار سهام که همین روز شنبه با خروج پول سرمایه گذار به ارزش بیش از ۱۶۰ هزار میلیارد 
تومان مواجه بود و ۸۶ درصد نمادهایش منفی بودند، در معاملات یکشنبه با چرخش ۱۸۰ درجه‌ای 
مواجه شد. شاخص کل بورس با قدرت کانال ۲.۴ میلیون واحد را پس گرفت، بیش از ۴۳۰ میلیارد 
تومان سرمایه خرد وارد سهام شد و قریب به ۶۰ درصد نمادها مثبت شدند. به نظر می‌رسد بازار 
سهام دچار یک اختلال دوقطبی شده، یک روز به سوی صف فروش میل می کند و دیگر روز با 
هجمه خریداران در کمین، سبزپوش می شود. دلیل این حرکت زیگزاگی و نوسانی را می توان در 
تقابل ســخت ارزندگی با نااطمینانی هاجویا شد. در چنین شرایطی، سیاست گذار می تواند زمین 
بازی را با اصلاحات اقتصادی بویژه در حوزه ارز چندنرخی تغییر دهد و یک بازی دوســر برد را 

پیش ببرد که نه تنها بورس رونق بگیرد، بلکه التهاب ارز و طلا نیز مهار شود.
بارها در همین صفحه از ارزندگی سهم ها در محدوده قیمت های فعلی نوشتیم؛ مسأله‌ای که 
همواره افرادی را در کمین برای خرید در قیمت های پایین نگه می‌دارد. اگر سایه نااطمینانی ها 

کمرنگ شود، آنها از قیمت های جذاب استفاده کرده و برای ورود هجوم می آورند. 
مسأله دوم که به رشد قیمت ها کمک کرد به نظر می‌رسد پیشخور شدن نسبی و هضم تبعات 
بعضاًً اغراق شده فعال شدن مکانیزم ماشه در چنین فضایی. سومین ضلع صعود بورس رشد نرخ 
دلار و کورسوی امیدی است که نسبت به تغییر سیاست گذاری دولت به وجود آمده است. البته 
دو ضلع آخر بسیار شکننده هستند و در صورت تغییر جنس سیگنال ها، احتمال اینکه بورس را 

به مسیر منفی برگرداند بالاست.

   فرصت محدود سیاست گذار برای اقتصاد
تعداد مثبت های سهام باید تکرار شود؛ اگر بی‌رویه ماندن بورس تداوم یابد بسان مشوقی برای 
کسانی است که بازار سهام را ترک کرده و بی‌درنگ به سمت بازارهای سفته بازانه مانند ارز و طلا 

رفته‌اند، زیرا آنهایی که به امید اصلاح سیاست های اقتصادی در سهام مانده‌اند نیز محتمل است 
که به تدریج به جرگه فراری ها می‌پیوندند. 

اقتصاد تورمی یک نوزاد مهم دارد به نام »سرمایه گذاران توهمی«. به این معنا که لازم نیست 
خیلی دغدغه خاصی داشته باشی، تحلیل های عمیق کنی و سناریوبندی داشته باشی؛ اگر فقط با 
صدای بلند و بدون تردید راجع به آینده دارایی های دم‌دستی صحبت کنی، به احتمال زیاد برنده 
خواهی شد، زیرا هر تصمیمی بگیری، در مقطعی نه چندان دور در آینده، تورم به طور تصادفی 
برنده‌ات می‌کند. کسی هم پیگیر نمی شود که مثلًاً پیش‌بینی کرده بودی در تایوان جنگ بشود و به 
این دلیل گفته بودی نقره بخرید. حالا تورم وفق مراد شما بوده و قیمت نقره را بالا برده و توانسته‌ای 
به پیش‌بینی هایت افتخار کنی.همین دلار هفت رقمی را هم در تاکسی بین عوام شنیده‌ایم هم 
فلان اینفلوئنسر شبکه های اجتماعی داد زده. کسی هم کاری ندارد پشت تحلیل ها چه بوده، همه 
چیز شبیه یک داستان تکراری است: تورمی برقرار شده، سیاست گذار دست به اصلاح، هرچند با 

تاخیر، زده است، در نتیجه پیشگوی ما برنده و متوهم شده است. آیا بهترین بازی را پیش‌بینی 
کرده بود؟ یعنی بین گزینه های موجود بالاترین بازدهی را داشته؟ اصلًاً اهمیتی ندارد، مهم این 
است که به قول جان مینارد کینز، اقتصاددان مشهور دچار »توهم پولی« شده‌ایم. اینکه ۵۰ درصد 
یا ۴۰ درصد یا ۳۰ درصد بازده داشته‌ایم چندان مهم نیست، اصل ماجرا این است که سرمایه مان 
به صورت اسمی بزرگ تر شده و همین توهم »آقا یا خانم پیشگو« را برایمان به ارمغان گذاشته 
است.فرصت محدودی وجود دارد که سیاست گذار باید از آن استفاده کند؛ هرچند همه چیز در 
اختیار سیاســت گذار اقتصادی نیست، اما تجربه‌هایی در دوران پس از خروج ترامپ از برجام در 
سال ۹۷ و حتی ۹۸ وجود دارد که بازی درست در زمین ارز مانند راه‌اندازی بازار ثانویه و حرکت 
به سمت ارز تک نرخی و استفاده از حراج هلندی توانست دلار را که تا نزدیک ۲۰ هزار تومان بالا 
رفته بود به نصف قیمت کاهش دهد. حراج هلندی همان بازی قدیمی است که باید برای کنترل 
نرخ ارز به کار گرفته شود؛ یعنی به جای آنکه سیاست گذار برای مهار ارز، دنباله‌رو بازار از پایین 
باشد، نرخ ها را در بازار از بالا به پایین هدایت کند. اگر شما اسبی وحشی را می خواهید مهار کنید، 
راهش این نیست که از دم او را بگیرید، هر بار که دستتان به دمش برسد، لگدی به شما زده و 

جلوتر می‌رود، پس باید از او جلوتر بروید و رامش کنید. 

   دو مکمل حال خوش بورس
اقدامات اصلاحی در بازار ارز یکی حذف ارز چندنرخی اســت و دیگری مهار بازار با مکانیزم 

حراج هلندی. اما مسائل تکمیلی نیز وجود دارند که می تواند به حال خوش سهام کمک کند. 
یکی اوراق تبعی است که به نظر می‌رسد اگر اجبار به خرید سهام صندوق های درآمد ثابت 
با پوشش ریسک توسط اوراق تبعی صورت گیرد، جایی برای نگرانی نیست و می تواند تقاضای 

معناداری برای سهام ایجاد کند. 

این وضعیت باعث شــده بسیاری از ســرمایه گذاران و حتی خریداران مصرفی دست نگه دارند. 
مردم ترجیح می‌دهند تا روشن شدن چشم‌انداز سیاسی صبر کنند، چرا که آینده نامعلوم مذاکرات 
خارجی یا تصمیمات کلان اقتصادی می تواند قیمت مسکن را به طور ناگهانی تغییر دهد. در چنین 
شرایطی، ورود به بازار خرید و فروش خانه بیش از آنکه یک انتخاب اقتصادی باشد، شبیه به یک 

قمار پرریسک جلوه می کند.
بــه همین دلیل، بــرخلاف بازارهایی مثل طلا و ارز که در زمــان بی ثباتی محل امن تری برای 
سرمایه گذاری به نظر می‌رسند، بازار مسکن نه تنها جذابیتی پیدا نکرده بلکه بیشتر به انجماد فرو 

رفته است.

  رفتار مالکان؛ تخفیف های مقطعی برای نقد شدن سرمایه
در چنین بازاری که تقاضا به شدت کاهش یافته، بسیاری از مالکان برای نقد کردن دارایی خود 
ناچار شده‌اند دست به تخفیف بزنند. آن ها قیمت های پیشنهادی را به اصطلاح »سرشکن« می کنند تا 
برای خریدار جذابیت ایجاد شود. این کاهش ها اما ساختاری نیست؛ چراکه هزینه تمام شده ساخت‌وساز 
همچنان رو به افزایش است. قیمت مصالح ساختمانی، زمین و سایر هزینه های جانبی رشد داشته 

و متوسط قیمت مسکن در تهران نیز همچنان صعودی است.
به بیان دیگر، افت قیمت بیشتر »موردی« است تا »کلی«. اگر مالکی به دلیل فشار اقتصادی یا 
نیاز فوری به نقدینگی مجبور به فروش شــود، حاضر است بخشی از سود یا حتی اصل سرمایه‌اش 
را فدا کند تا معامله انجام شود. اما این رفتار فردی به معنای آغاز یک روند نزولی در بازار نیست؛ 

بلکه نشان‌دهنده شرایط رکودی است که نقدشوندگی دارایی ها را برای مالکان دشوار کرده است.

  بازار اجاره؛ کاهش در جنوب تهران، ثبات یا رشد در شمال و مرکز
بازار اجاره مســکن نیز تصویر دوگانه‌ای از خود نشان می‌دهد. در مناطق جنوبی تهران، به‌ویژه 
محله هایی که طی سال های اخیر میزبان بخش قابل توجهی از اتباع خارجی بودند، اجاره ها در ماه های 
اخیر اندکی کاهش یافته است. خروج بخشی از این جمعیت باعث افزایش عرضه واحدهای اجاره‌ای در 
این مناطق شد و مالکان برای جلوگیری از خالی ماندن واحدها ناچار به پایین آوردن اجاره بها شدند

اما این وضعیت به مناطق مرکزی و شمالی تهران سرایت نکرده است. در این بخش ها، با وجود 
ثبات یا حتی رشــد جزئی، اجاره همچنان در ســطوح بالاست و هیچ نشانه‌ای از کاهش محسوس 
دیده نمی شــود. دلیل اصلی هم محدود بودن عرضه در این مناطق و پایدار ماندن تقاضای طبقه 

متوسط و بالاست.
به این ترتیب، بازار اجاره هم‌زمان دو چهره دارد: در جنوب شهر با فشار عرضه کمی آرام تر شده، اما 
در مرکز و شمال همچنان یکی از سنگین ترین بارهای اقتصادی را بر دوش مستأجران گذاشته است

  چشم‌انداز مبهم؛ وابستگی به سیاست های کلان و ثبات اقتصادی
بازار مســکن در نقطه‌ای ایســتاده که آینده‌اش نه از درون، بلکه از بیرون تعیین می شود. رکود 
معاملات، کاهش قدرت خرید و خروج تقاضای سرمایه‌ای، همه نشان می‌دهد که موتور داخلی این 
بازار خاموش شــده است. حالا تنها چیزی که می تواند ورق را برگرداند، تغییر در متغیرهای کلان 
اقتصادی و ایجاد ثبات سیاسی است.سیاســت های دولت در حوزه مسکن تاکنون بیشتر در قالب 
وعده ها و پروژه های نیمه تمام ظاهر شــده و نتوانسته سمت عرضه یا تقاضا را به طور واقعی تقویت 
کند. از سوی دیگر، سایه تحولات سیاسی بر سر اقتصاد باعث شده فعالان بازار در انتظار بمانند. در 
چنین شرایطی، نه سرمایه گذار رغبتی برای ورود دارد و نه خریدار مصرفی امیدی برای خانه‌دار شدن

به همین دلیل، چشم‌انداز کوتاه مدت بازار مسکن چیزی جز تداوم رکود تورمی نیست. تنها در 
صورت ثبات نســبی در فضای سیاسی و اصلاحات جدی در سیاست گذاری های اقتصادی می توان 
انتظار داشت این بازار از انجماد خارج شود. در غیر این صورت، مسکن همچنان یک دارایی گران و 

بی تحرک باقی خواهد ماند؛ باری سنگین بر دوش مردم و اقتصاد کشور.
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رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به تجربه تورم شدید کالاها و خدمات بعد از افزایش نرخ ارز، درباره گمانه‌زنی ها در تک نرخی کردن ارز گفت: هیچ برنامه‌ای برای افزایش نرخ ارز ۷۰ هزار تومانی نداریم.
 محمدرضا فرزین رئیس کل بانک مرکزی در نشست شورای گفت‌وگوی بخش خصوصی و دولتی در تبریز در پاسخ به سوالی درباره برخی ادعاها درخصوص تک نرخی شدن ارز تأکید کرد: بانک مرکزی هیچ 
برنامه‌ای برای افزایش نرخ ارز ۷۰ هزار تومانی ندارد و معتقدیم ما نمی توانیم با افزایش نرخ ارز ترجیحی ۲۸.۵۰۰ تومانی و ۷۰ هزار تومانی مرکز مبادله، تورم را به کالاها و خدمات منتقل کنیم زیرا تجربه گذشته 
نشان می‌دهد اگر این کار انجام شود تورم شدیدی به کالاها منتقل می شود.فرزین تصریح کرد: سوال می کنند آیا قصد دارید ارز ترجیحی ۲۸.۵۰۰ تومان را حذف کنید؟ پاسخ ما خیر است و بانک مرکزی فعلًاً 
به تخصیص و تأمین ارز ۲۸.۵۰۰ تومان ادامه خواهد داد زیرا کالاهای اساسی برایمان مهم هستند و حتماًً با حذف آن، افزایش قیمت روی کالاهای اساسی تاثیر می گذارد. در شرایط کنونی کشور، این اقدام 
امکان‌پذیر نیست و بانک مرکزی هم چنین برنامه‌ای ندارد.وی افزود: اگر منظورتان این است که نرخ ارز ۷۰ هزار تومان مرکز مبادله افزایش یابد؛ آنهم پاسخ‌اش منفی است. ارز ۷۰ هزار تومان را افزایش نخواهیم 

داد زیرا شرایط کنونی که در بازار غیررسمی بوجود آمده است کاملًاً تابع موضوعات انتظاراتی است و با کاهش انتظارات تورمی، این نرخ هم کاهش خواهد یافت

هیچ برنامه‌ای برای افزایش 
 نرخ ارز ۷۰ هزار
 تومانی نداریم

بازار ارز روی موج خبر؛ آیا دلار بالای ۱۰۵ هزار 
ماندگار است؟

ابوالفضل حمیدی     |         دلار در یک روز پراضطراب از ۱۰۳ تا ۱۰۶ هزار تومان جهش کرد؛ اما پشت این صعود، بیش از آنکه اقتصاد ایستاده باشد، سایه 
رکود و ترس های سیاسی دیده می شود.

 بازار ارز یکی از پرتنش ترین روزهای خود را پشت سر گذاشت. دلار که صبح یکشنبه 
معاملاتش را در سطح ۱۰۳ هزار و ۱۰۰ تومان آغاز کرده بود، در طول روز آرام آرام پله های 
صعودی را طی کرد و به کانال های بالاتر قدم گذاشت. فشار تقاضا و فضای سنگین اخبار 
سیاسی باعث شد نرخ‌ها از مرز ۱۰۴ هزار تومان عبور کنند و در نهایت، دلار روی تابلو به 

۱۰۶ هزار و ۵۰ تومان برسد؛ رشدی بیش از دو درصد تنها در یک روز.
این جهش نشان داد که بازار در شرایطی به سر می برد که کوچک ترین خبر می تواند 
مسیر آن را تغییر دهد. دلار در عرض چند ساعت دو کانال مهم را پشت سر گذاشت و 
به سطحی رسید که تا همین چند هفته پیش تصورش برای بسیاری از معامله گران بعید 
به نظر می‌رسید. هم‌زمان، نوسانات در بازارهای همسایه هم به چشم آمد؛ دلار هرات روز 
پررفت‌وبرگشتی داشت و در نهایت روی ۱۰۴ هزار و ۴۰۰ تومان بسته شد، درهم امارات 

هم پله پله بالا رفت تا به ۲۸ هزار و ۶۵۰ تومان برسد.
نکته مهم امروز این بود که بازار آزاد در مسیر صعودی حرکت می کرد، در حالی که 
نرخ های رسمی ـ از جمله دلار مبادله‌ای و صرافی ملی ـ نه تنها افزایشی نداشتند بلکه 
اندکی کاهش هم نشان دادند و روی ۷۱ هزار و ۹۶۱ تومان ایستادند. همین شکاف میان 

بازار آزاد و رسمی دوباره پررنگ تر شد و بر نگرانی ها درباره آینده بازار افزود.
 حرکت امروز دلار بیش از آنکه یک روند آرام و حساب شده باشد، بیشتر شبیه یک 
جهش ناگهانی بود. نرخ‌ها بعد از عبور از محدوده ۱۰۴ هزار تومان به سرعت خود را به 
مرز ۱۰۵ هزار تومان رساندند؛ عددی که برای فعالان بازار حکم یک »دروازه روانی« دارد. 
اما پرسش اساسی این است که آیا این سطح واقعاًً شکسته شد یا فقط لمس شد و بازار 
دوباره به عقب برگشت؟بر اساس معاملات پایانی، دلار بالاتر از ۱۰۵ هزار تومان قرار گرفت 
و حتی تا ۱۰۶ هزار و ۵۰ تومان پیش رفت، اما هنوز بسیاری از معامله گران این صعود را 

تثبیت شده نمی‌دانند. دلیل ساده است: بازار در طول روز چندین بار نوسان رفت‌وبرگشتی 
داشت و این یعنی فشار خرید بیشتر ناشی از هیجان بود تا ورود نقدینگی تازه. درست مثل 
بازاری که در یک فضای مه‌آلود حرکت می کند و هر لحظه ممکن است تغییر مسیر دهد

در واقع، دلار امروز سقف تاریخی خود را لمس کرد و حتی از آن گذشت، اما اینکه 
بتوان گفت »دلار بالای ۱۰۵ هزار تومان تثبیت شده«، هنوز زود است. برای معامله‌گران 

حرفه‌ای، چنین لحظاتی بیشتر نشانه یک جو روانی شدید است تا آغاز یک روند پایدار.

   کانونِِ علت اول: رکود اقتصادی و پناه به دلار
وقتی موتور اقتصاد از حرکت می‌ایستد، سرمایه ها معمولًاً به سمت دارایی هایی می‌روند 
که تصور می‌شود در برابر تورم و بی ثباتی مقاوم ترند. در ایران امروز، رکود عمیق در بخش های 
مولد اقتصاد، یکی از ریشه های اصلی فشار بر بازار ارز است. بورس با ریزش‌های پی‌درپی 
و خروج نقدینگی دست به گریبان است، بازار مسکن به دلیل قیمت‌های سرسام آور و افت 
قدرت خرید قفل شده و تولیدکنندگان هم با هزینه های بالای انرژی و محدودیت های 
مالی نفس‌گیر روزگار می گذرانند.در چنین فضایی، دلار بار دیگر به »پناهگاه اضطراری« 
تبدیل می شود. معامله گران و حتی مردم عادی وقتی چشم‌انداز روشنی در بازارهای دیگر 
نمی‌بینند، نقدینگی خود را به سمت اسکناس سبز می برند. همین رفتار جمعی، موجی 
از تقاضا ایجاد می کند که قیمت ها را بالا می برد، بی آنکه نیازی واقعی در پشت آن باشد.

رکود اقتصادی به معنای این است که سرمایه گذاران گزینه های محدودی برای حفظ ارزش 
دارایی هایشان دارند. وقتی تولید سودآوری ندارد و بازار سرمایه اعتماد را از دست داده، 
طبیعی است که دلار ـ حتی در قیمتی غیرمنطقی و بالاتر از ارزش واقعی‌اش جذاب تر به 
نظر برسد. این همان چرخه معیوبی است که باعث می شود رکود و نوسان ارزی دست به 

دست هم دهند و به جای حل شدن، هر دو بحران عمیق تر شوند.

  کانونِِ علت دوم: تقاضای بازار؛ واقعی ها، سفته بازها و روانِِ سیاست‌زده
بازار ارز این روزها ترکیبی از سه نوع تقاضا را تجربه می کند. بخش نخست تقاضای واقعی است؛ واردکنندگانی که 
برای خرید مواد اولیه یا کالاهای واسطه‌ای نیازمند ارزند و مسافرانی که ارز مسافرتی می خواهند. هرچند بانک مرکزی 
بخشی از این نیاز را از مسیر رسمی تأمین می‌کند، اما در عمل همه تقاضا به کانال های رسمی نمی‌رود و بخشی از 

آن به بازار آزاد سرریز می شود.
در کنار این گروه، سفته بازان حضور پررنگی دارند؛ همان کسانی که به محض شنیدن خبرهای سیاسی، دست به 
خرید می‌زنند تا در سقف های قیمتی بفروشند. این دسته موتور اصلی نوسان های روزانه‌اند و با رفتار هیجانی خود، 

بازار را مدام بالا و پایین می برند.
اما شاید مهم ترین لایه، ریشه های روانی ناشی از انتظارات سیاسی باشد. فعال شدن مکانیسم ماشه و زمزمه بازگشت 
تحریم ها، مثل جرقه‌ای عمل کرده که ترس از آینده را در بازار شعله‌ور کرده است. بسیاری از خریداران خرد و بی‌تجربه 
تنها به این دلیل وارد بازار شده‌اند که نکند فردا قیمت ها بالاتر برود و آنها از قافله جا بمانند. همین »ترس از جاماندن« 
یا همان FOMO، باعث می شود فشار تقاضا بیشتر از آنچه واقعاًً وجود دارد به نظر برسد.به بیان دیگر، تقاضای امروز 
بازار بیشتر از آنکه ریشه در نیاز واقعی اقتصاد داشته باشد، محصول یک روان شناسی جمعی است؛ روان شناسی‌ای که 

با هر خبر جدیدی می تواند به سمت دیگری بچرخد.

   حباب یا واقعیتِِ بنیادی؟ درس های دو سال اخیر از جهش های ناپایدار
صعود اخیر دلار هرچند نفس‌گیر به نظر می‌رسد، اما پرسش کلیدی این است: چقدر از این افزایش واقعاًً ریشه 
در بنیادهای اقتصادی دارد و چقدرش صرفاًً یک حباب روانی است؟ مرور حافظه بازار نشان می‌دهد که پاسخ، بیشتر 

به گزینه دوم نزدیک است.
در دو سال گذشته بارها شاهد همین الگو بوده‌ایم: شوک سیاسی ـ از شهادت رئیس جمهور گرفته تا جنگ ۱۲روزه 
یا تهدیدهای بین‌المللی ـ باعث جهش ناگهانی نرخ ارز شده است. اما پس از فروکش کردن تب سیاسی، دلار به مدار 
پایین تر بازگشته و کسانی که در سقف های هیجانی خریده‌اند، بازندگان اصلی بوده‌اند. نمونه بارز، پایان سال ۱۴۰۳ 
بود که دلار به بالای ۱۰۰ هزار تومان جهش کرد اما چند ماه بعد دوباره به محدوده ۸۰ هزار برگشــت.این بار هم 
نشــانه های مشابهی دیده می شود. تقاضای غالب سفته بازانه است، شاخص های کلان )مانند رشد نقدینگی و ذخایر 
ارزی( نسبت به سال های بحرانی کنترل شده ترند و بانک مرکزی ابزارهای بیشتری برای مداخله دارد. همه اینها نشان 
می‌دهد که افزایش قیمت کنونی بیش از آنکه نشانه تغییر پارادایم باشد، یک حرکت حبابی ناشی از ترس و هیجان 
است.درس تاریخی بازار ساده است: هر بار که دلار به‌واسطه خبرهای سیاسی پرش کرده، دیر یا زود تب آن فروکش 
کرده و بازار به تعادل برگشته است. بنابراین، ریسک اصلی متوجه همان خریداران هیجانی است که در روزهای داغ، 

ارز را در سقف می خرند و در روزهای سرد با زیان سنگین تنها می مانند.

   نقشه راه پیش‌رو: ۱۰۳ سپر، ۱۰۵ دروازه
بازار ارز حالا در نقطه‌ای ایستاده که همه نگاه ها به دو مرز حیاتی دوخته شده است. ۱۰۳ هزار تومان در روزهای 
اخیر بارها نقش »سپر حمایتی« را بازی کرده و مانع ریزش بیشتر شده است؛ تا جایی که هر بار نرخ به این محدوده 
نزدیک شده، خریداران دوباره به میدان برگشته‌اند. در مقابل، ۱۰۵ هزار تومان حالا به »دروازه روانی« بازار تبدیل شده؛ 

عبور و تثبیت بالای این سطح می تواند برای معامله گران سیگنال آغاز یک موج صعودی تازه باشد.
اما پرسش اصلی اینجاست: بازار به کدام سمت متمایل است؟ اگر هیجانات سیاسی همچنان شعله‌ور بماند و فشار 
تقاضا ادامه پیدا کند، احتمالًاً دلار بتواند بالای ۱۰۵ هزار بایستد و حتی سقف های بالاتری را امتحان کند. اما اگر خبرها 
کمی فروکش کند و سیاست گذار طبق تجربه دو سال گذشته مداخله کند، مسیر دیگری پیش روی بازار قرار می‌گیرد: 
بازگشت تدریجی به محدوده های پایین تر و اصلاح قیمت ها.در واقع، بازار امروز بیشتر از هر زمان دیگری به »انتظارات« 
وابسته است، نه به متغیرهای بنیادین. همین وابستگی به خبر، مسیر دلار را لغزنده کرده؛ هر حرکت تازه، بیش از آنکه 
حاصل یک محاسبه اقتصادی باشد، نتیجه یک موج روانی است. برای همین، معامله گران حرفه‌ای با دقت بیشتری 

مرزهای ۱۰۳ و ۱۰۵ را رصد می‌کنند، چون می‌دانند آینده کوتاه مدت بازار در گروی همین دو عدد کلیدی است.
بانک مرکزی در دو سال اخیر نشان داده که برای مهار التهابات ارزی دست بسته نیست. تجربه ورود بیش از صد 
تن طلا به کشور در سال ۱۴۰۳ و ذخایر ارزی نسبتاًً قدرتمند، پشتوانه‌ای است که به سیاست گذار اجازه می‌دهد در 
لحظه مناسب وارد عمل شود. ابزارها هم متنوع‌اند: از برگزاری حراج شمش و سکه گرفته تا پیش فروش محدود، از 
عرضه در بازار حواله های تجاری تا تأمین ارز مسافرتی. این مجموعه اقدامات در دوره های مشابه توانسته جو روانی 

بازار را تخلیه و قیمت ها را به مدار تعادلی بازگرداند.
نکته کلیدی، »زمان بندی مداخله« است. اگر بانک مرکزی در اوج هیجان عرضه سنگین کند، بخش زیادی از ذخایر 
به هدر می‌رود و نتیجه پایداری ندارد. به همین دلیل، سیاست گذار معمولًاً صبر می کند تا التهاب فروکش کند، سپس 
با عرضه هدفمند به بازار جهت می‌دهد. این همان الگویی است که در پایان ۱۴۰۳ و حتی در ماجرای جنگ ۱۲روزه 

دیده شد: دلار جهش کرد، اما با ترکیبی از آرام تر شدن فضای سیاسی و ورود بازارساز، نرخ ها دوباره اصلاح شدند.

  خبــر مهم بانک مرکــزی درباره ارز 
ترجیحی

رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرد سیاســت 
تخصیــص ارز ترجیحی بــرای نهاده های دامی و 

کالاهای اساسی همچنان ادامه خواهد داشت.
 محمدرضا فرزین در پاسخ به دغدغه یکی از 
نمایندگان مجلس درباره تأمین ارز نهاده های دامی 
و کالاهای اســاسی گفت: فعلًاً دیگر ارز ترکیبی 
نمی‌دهیم و قرار شد همچنان ارز ترجیحی برای 
نهاده های دامی و کالاهای اســاسی تخصیص و 
تأمین شود که این اقدام نیز هم‌اکنون در دستور 

کار قرار دارد.
 وی تاکید کرد  سیاست تخصیص ارز ترجیحی 
برای نهاده های دامی و کالاهای اساسی همچنان 

ادامه خواهد داشت.

 وام مــسکن آب رــفت؛ وعدهــها
بی نتیجه ماند

وام مسکن پس از عبور از سد اوراق گران‌قیمت، 
ضوابط پیچیده و پرداخت قطره چکانی، در مراحل 
پایانی به کار سازندگان می‌آیند. کارشناسان هشدار 
می‌دهند این روند نه تنها هزینه ها را بالا برده، بلکه 
سرعت اجرای طرح های ملی مسکن را هم به شدت 

کاهش داده است
فرشیــد پورحاجــت دبیر کانون سراســری 
انبوه ســازان با بیان این که منابع مالی طرح های 
مســکن در دو بخش دنبال می شــود؛ نخســت 
پروژه هایی که دولت در قالب  جهش تولید مسکن 
)نهضت ملی مســکن( دنبال می کند و دوم حوزه 
ساخت‌وساز شهری. در بخش اول، شرایط منابع 
مالی مشــخص است، اما گزارش ها نشان می‌دهد 
بانک ها در این زمینه حمایت کافی را از پروژه های 
نهضت ملی مسکن نداشته‌اند. در بخش دوم نیز که 
به ساخت‌وساز شهری مربوط می شود، بانک مسکن 
به عنوان بانک تخصصی شناخته می شود، با این حال 
شرایط این بانک برای پرداخت تسهیلات چندان 
مناسب نیســت.وی با بیان این که علیرغم تکرار 
و تأکیدهای فراوان درباره نامناســب بودن شیوه 
پرداخت تسهیلات مسکن، تغییر چشمگیری در 
این حوزه رخ نداده است، افزود: دریافت تسهیلات 
از بانک مسکن نه تنها شرایط دشواری دارد، بلکه 
پرداخــت آن نیز به صورت اقســاطی و از طریق 
قراردادهای مشارکت مدنی انجام می شود؛ روندی 
که همراه با بروکراسی های پیچیده است.دبیر کانون 
سراســری انبوه ســازان تاکید کرد: از سوی دیگر 
دریافت تسهیلات منوط به تهیه اوراق تسهیلات 
)تسه( شــده و حتی در مرحله اجرا قراردادهای 
مصوب نیز مشکلات متعددی وجود دارد. به همین 
دلیل، چه در پروژه های دولتی جهش تولید مسکن 
و چه در طرح های ساخت‌وساز شهری، روند تأمین 
مالی و پرداخت تسهیلات با موانع و محدودیت های 

جدی مواجه است.

www.ofoghemroz.ir
 برترین اخبار ایران و جهان

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com
٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت
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رئیس اداره راه و شهرسازی شهرستان دشتستان گفت: به مناسبت هفته دولت میز خدمت راه و شهرسازی شهرستان دشتستان در مصلی جمعه برازجان برگزار شد. 
به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرســازی از بوشــهر، زهرا هوایی رئیس اداره راه و شهرســازی شهرستان دشتســتان در خصوص برپایی میز خدمت اظهار کرد: بنا بر تاکید فرماندار دشتستان در 
برگزاری میز خدمت ادارات در اماکن عمومی و ارتباط چهره به چهره مدیران با مردم جهت حل و گره گشائی مشکلات آنان، این اداره نیز در مصلای جمعه برازجان میز خدمت برگزار و در ارتباط مستقیم 

و چهره به چهره با مردم به سوالات مراجعین پاسخ داد.
 هوایی افزود: مطابق فرمایشات مقام معظم رهبری مسئولین می بایست فرصت خدمتگزاری به ملت و کشور را قدر بدانند چرا که این یک عطیه الهی است.

 وی بیان کرد: تکریم ارباب رجوع از اولویت هاست و خدمت به مراجعین صرفاًً- جهت حل مشکلات نبوده و گاها- می تواند ارائه راهکار در تسهیل حل موضوع مراجعه کننده باشد.
 هوائی خاطر نشان کرد: در این میز خدمت نیز مطابق گذشته به سؤالات تعداد زیادی از مراجعین پاسخ داده شد و اینگونه خدمات کماکان ادامه خواهد داشت.

برپائی میز خدمت اداره 
راه و شهرسازی شهرستان 
دشتستان بوشهر همزمان 

با هفته دولت 

اصلاح حکمرانی آب، کلید حل مشکلات زاینده رود
کریم  حســن پور       |             برخی از متخصصان معتقدند که رشد بیشتر محصولات تراریخته مانند گندم می تواند منجر به کاهش بیش از ۷ درصدی انتشار 

گازهای گلخانه‌ای و نیز کاهش جنگل‌زدایی در کشاورزی شود.

تدوین برنامه ۵ ساله راهبردی شهرداری هشتگرد درمسیرپایانی

تور رسانه‌ای شهردار شاهرود با حضور خبرنگاران برگزار شد

ساوجبلاغ - محمد رنجبرکهن:با حضور مهندس امین دهقان عضو شورای اسلامی شهر 
و مهندس رئیسی شهردارهشتگرد بهمراه معاونین و جمعی از مسئولین واحدهای شهرداری 
هشتگرد در نشستی که با مدیران شرکت طرف قرارداد تهیه طرح راهبردی شهرداری هشتگرد 

برگزار شد فاز پایانی تهیه و تدوین این برنامه را مورد بررسی قراردادند .
مهندس امین دهقان عضو شــورای اسلامی شهرهشتگرد در این جلسه طی سخنانی ، 
تدوین برنامه راهبردی را یکی از راهکارهای برون رفت از مشکلات فعلی شهر هشتگرد دانسته 
و اذعان داشــت: پس از  ۴۶ ســال از تاسیس شهرداری ، برای اولین بار است که مشکلات ، 
موانع و دلایل وجود این مشکلات در شهر هشتگرد به صورت کارشناسی و منسجم بررسی 

و راهکارهای رفع آن نیز پیشنهاد می گردد. 
رئیس کمیسیون آموزش شــورای اسلامی شــهر هشتگرد با اشاره به مشکلاتی از قبیل 
مســائل ترافیکی ، خدمات شــهری ، عدم کارایی پروژه های عمرانی ، عدم ساماندهی بافت 
فرسوده و سیستم سنتی و حضوری برای پاسخگویی به ارباب رجوع ، گفت: اینها مسائلی  و 
مشکلاتی هستند که در دوره های مختلف قول مرتفع شدن آنها داده شده بود ولی همچنان 

مشکلات باقی است. 
وی افزود: خوشــبختانه طی چند دهه تاسیس شــهرداری در این شهر اقدامات خوب و 

بزرگی به وقوع پیوســته اســت ولی برخی از مشکلات به دلیل عدم ریشه یابی و عدم کفاف 
دوران مدیریتی رفع نشده و همچنان باقیست لذا تهیه برنامه راهبردی می تواند افقی روشن 

پیش روی مدیریت شهری باشد. 
وی ادامه داد: خوشبختانه شهردار محترم رفع ریشه‌ای مشکلات را در برنامه کاری خود 

قرار داده و مجموعه شهرداری نیز همکاری لازم را دارند و انتظار می‌رود تا پس از تصویب این 
طرح به عنوان سندی برای پیشرفت و توسعه و آبادانی شهر تلقی و اجرا گردد. 

مهندس رئیسی شــهردار هشــتگرد نیز در این نشست تدوین برنامه جامع و کاربردی و 
راهکارهــای منطقی مطابق با پتانسیل ها را یکی از ویژگی های این طرح برشــمرد و گفت: 
این پروژه یکی از مهمترین و کلیدی ترین پروژه های برنامه ریزی شــهری است که بعد از 
 اتمام ، لینک دــسترسی به برنامه شهر و همچنین سامانه ارزیابی در اختیار همه شهروندان

قرار خواهد گرفت.
رئیسی افزود: امیدواریم که با مشارکت هر چه بیشتر شهروندان و بهره مندی از نظرات 
مشاوران و فعالان حوزه برنامه ریزی بتوانیم با ایجاد تحولی گسترده در نظام برنامه ریزی شهر 
و شناسایی دقیق فرصت ها و تهدیدها ، همچنین نقطه ضعف ها و نقاط قوت موجود ، چشم 
انداز خوبی را برای شهر ترسیم کرده و با تعریف اهداف و شاخص های کلیدی مسیر رسیدن 

به این چشم اندازها را هموار سازیم .
از جمله ویژگی هایی که این طرح دارد ، می توان به طراحی و راه اندازی نرم‌افزار و اپلیکیشن 
مربوطه ،همچنین شفافیت درکار واستفاده واقعی ازنظرات و ایده های شهروندان برای اجرای 

پروژه های عمرانی درتوسعه عمران و آبادانی شهر اشاره کرد.

یزدانی خبرنگار شــاهرود -به مناسبت گرامیداشت روز خبرنگار، تور رسانه‌ای شهرداری 
شاهرود با حضور مهندس احمدی شهردار، معاونان و اصحاب رسانه برگزار شد. در این برنامه 
ضمن تجلیل از خبرنگاران، پروژه های عمرانی شاخص از جمله پارکینگ طبقاتی خیابان تهران، 
فاز دوم جاده تندرســتی و همچنین ناوگان جدید حمل‌ونقل و تجهیزات سازمان های تابعه 

شهرداری به خبرنگاران معرفی و تشریح شد. 
به گزارش اداره روابط عمومی شــهرداری شاهرود؛ به مناسبت گرامیداشت روز خبرنگار، 
تور رســانه‌ای و دیدار صمیمانه مهندس احمدی، شــهردار شاهرود، با خبرنگاران و اصحاب 
رسانه شهرستان برگزار شد. این برنامه با حضور معاونان و مدیران شهرداری در سالن جلسات 
سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی آغاز شد و با تجلیل از خبرنگاران و پاسداشت نقش مهم 
رسانه در توسعه شهر ادامه یافت.در جریان این تور، خبرنگاران از چندین پروژه مهم شهری 
بازدید کردند. نخستین ایستگاه، پروژه پارکینگ طبقاتی خیابان تهران بود؛ طرحی که با هدف 
روان سازی ترافیک در هسته مرکزی شهر و با ظرفیت بیش از ۲۶۰ خودرو در حال اجراست. 
شهردار شاهرود در این بازدید، ضمن تشریح روند پیشرفت پروژه، بر اهمیت آن در مدیریت 
ترافیک شهری تأکید کرد.در ادامه، خبرنگاران با ماشین‌آلات و تجهیزات خریداری شده توسط 

سازمان های تابعه شهرداری آشنا شدند. بخشی از این اقدامات شامل نوسازی و تقویت ناوگان 
اتوبوس‌رانی: اضافه شدن ۱۱ دستگاه اتوبوس جدید در سال ۱۴۰۲، بازسازی ۴ دستگاه اتوبوس 
فرســوده در سال ۱۴۰۳، خرید ۵ دستگاه اتوبوس اسکانیا در سال ۱۴۰۴ و راه‌اندازی اولین 

اتوبوس سیار کتابخوانی )هدهد سفید(،  تجهیز سازمان عمران به ماشین‌آلات سنگین شامل 
انواع بیل مکانیکی، لودر و گریدر، خرید ماشین آلات نوین برای مدیریت پسماند، از جمله ۵ 
دستگاه خودرو مکانیزه جمع‌آوری زباله، بیل مکانیکی ویژه دفن بهداشتی پسماند، تیغه برف‌رو 
و کارواش مکانیزه، تقویت توان سازمان آتش نشانی با ۸ دستگاه خودرو جدید، ۲ دستگاه ون 
آمبولانس تارا و ساخت ایستگاه شماره ۵ و خرید تراکتور باغبانی برای سازمان سیما و منظر و 
فضای سبز شهری از جمله ماشین آلات و ادوات خریداری شده سازمان های تابعه شهرداری 
شاهرود می باشد.سپس اصحاب رسانه از عملیات اجرایی فاز دوم توسعه جاده تندرستی بازدید 
کردند؛ طرحی بزرگ که به گفته شهردار شاهرود، علاوه بر ارتقاء زیرساخت های شهری و توسعه 
پایدار، بستری برای بهره مندی شهروندان و گردشگران از چشم‌اندازهای طبیعی و حیات وحش 
منحصربه فرد منطقه فراهم می کند.برگزاری نشست صمیمی مهندس احمدی شهردار شاهرود 
با خبرنگاران و اصحاب رسانه و تقدیر از همکاری صمیمانه آنها در پوشش اخبار شهرداری از 
دیگر برنامه های این تور خبری بود.این تور رسانه‌ای با هدف معرفی اقدامات و پروژه های در 
دست اجرای شهرداری و ایجاد ارتباط نزدیک تر با جامعه رسانه‌ای برگزار شد و مورد استقبال 

خبرنگاران شهرستان قرار گرفت.

 بزرگ تریــن رودخانه فلات مرکزی ایران، زاینده رود، در حالی همچنان خشــک 
است که افت شدید منابع آب زیرزمینی بحران فرونشست در اصفهان را تشدید کرده و 
حیات شهری، آثار تاریخی و حتی سکونت مردم را با تهدید جدی روبه‌رو ساخته است؛ 

کارشناسان اما معتقدند این شرایط حاصل ضعف در حکمرانی آبی است.
شرایط زاینده رود، بزرگ ترین رودخانه فلات مرکزی ایران، بغرنج تر از همیشه شده 
است. خشکی این رودخانه در شهر اصفهان، هم‌زمان با افت شدید منابع آب زیرزمینی، 
موجب شده دشت اصفهان دیگر تغذیه نشود و همین امر این منطقه را با بحران جدی 

فرونشست روبه‌رو کرده است.
کارشناسان معتقدند نجات زاینده رود در گرو تغییرات جدی در حکمرانی آب است؛ 
چه در سطح ملی و با اصلاح قوانین در مجلس و چه در سطح محلی. منظور از حکمرانی 
آبی روابط بین وزارت نیرو، جهاد کشاورزی، نمایندگان مجلس، دولت و سایر نهادها است 
که باید برای حفظ پهنه های آبی چون زاینده رود به همگرایی موثر و شفافیت برسند

از ســال های گذشته تاکنون، رسانه ها، کارشناسان و فعالان محیط زیست بارها در 
جلســات، مقالات و گزارش‌ها بر ضرورت جاری شدن دوباره زاینده رود یا حتی ایجاد 
یــک حداقل جریان پایدار برای این رودخانه تأکید کرده‌اند. هدف از این اقدام، تأمین 

آب مورد نیاز برای تنفس آب های زیرزمینی و جلوگیری از تشدید فرونشست بوده اما 
اقدام مؤثری در این راستا انجام نگرفته است.بسیاری از پروژه هایی که قرار بود به احیای 
زاینده رود کمک کنند، به دلایل گوناگون بیش از یک دهه معطل مانده است و گرچه 
اکنون برخی از آن ها مجددا فعال شــده اســت که نقطه امیدی است، اما در تمام این 
سال ها، برداشت های آب در بالادست زاینده رود، چه در استان اصفهان و چه در استان 
همجوار، همچنان ادامه داشته و تاکنون هیچ کنترل جدی بر روی آن اعمال نشده است

  اصفهان بی زاینده رود می‌میرد
بسیاری از فعالان محیط زیست معتقدند که در تمام این سال ها، مسوولان فرا استانی 
نســبت به این بحران واکسینه شــده‌اند؛ به گونه ای که موضوع برای آن ها به قصه‌ای 

تکراری بدل شده که عزمی برای حل آن ندارند.
اصفهان، با پیشینه تاریخی و فرهنگی چند صد ســاله، بخش مهمی از هویت خود 
را وامدار زاینده رود اســت. مکتب اصفهان در نقــاشی، آواز و مدارج کمال بسیاری از 
هنرهای صنایع دســتی ایران در جوار همین رودخانه شکل گرفته و رونق یافته است. 
زاینــده رود که زمانی نگین فلات مرکزی ایران بود، امروز به رودخانه‌ای خشــکیده و 

   آغــاز عملیات اجرایی خــط انتقال آب 
محمدآباد به مل گل در شهرستان دشتی

عملیات اجرایی خط انتقال آب محمدآباد به مل گل 
در شهرستان دشتی با حضور مدیرعامل شرکت آب و 

فاضلاب استان بوشهر و فرماندار دشتی کلید خورد.
مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب استان بوشهر در 
آیین آغاز این پروژه اظهار داشت: عملیات اجرایی خط 
انتقال آب محمدآباد به مل گل با هدف توزیع عادلانه آب 
شرب در مناطق کوهپایه شهرستان دشتی اجرا می شود

علی بردستانی افزود: خط انتقال آب محمدآباد به 
مل گل با پوشش جمعیتی حدود ۶ هزار نفر و تعداد ۲ 
هزار و ۱۰۰ خانوار اجرا می شــود و از اهمیت بالایی در 

ارتقای کیفیت خدمات آبرسانی برخوردار است.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان بوشهر افزود: 
حجم عملیات این خط انتقال چهار کیلومتر است و برای 
اجرای آن اعتباری بالغ بر ۱۱۰ میلیارد ریال اختصاص 
یافته است.بردستانی با بیان اینکه این پروژه نقش مهمی 
در تامین آب روستاهای کوهپایه دارد، گفت: روستاهای 
محمدآباد، بحیری، مل گل، مل، گاودان و منقل تحت 
پوشــش این طرح قرار دارند و اجرای آن موجب بهبود 
دسترسی ساکنان این مناطق به آب پایدار خواهد شد.

وی تصریح کرد: تقویت آبرسانی به روستاهای دشتی 
یکی از اولویت های شرکت آب و فاضلاب استان بوشهر 

است و در این راستا از هیچ تلاشی دریغ نمی شود.

  با رفع مشــکلات تامین نقدینگی و تداوم 
احداث خط ۶۶ کیلوولت نورآباد - شرایط تامین 

و انتقال برق در این شهرستان بهبود می یابد
 نشست هماهنگی با حضور دکتر امید نصیبی نماینده 
مردم رستم و ممسنی در مجلس شورای اسلامی ، دکتر 
مصطفی  رجبی مشهدی مدیر عامل توانیر ، آقای معین 
پور مشــاور مدیرعامل در امور مجلس ، معاون مالی و 
پشتیبانی و کارشناس دفتر حقوقی شرکت برق منطقه 
ای فارس برگزار شد.به گزارش روابط عمومی شرکت برق 
منطقه ای فارس ، این جلسه پیرو برطرف شدن بخشی از 
مشکلات مردم نورآباد ممسنی در حوزه تامین و انتقال 
برق برگزار شد و مشکلات تامین نقدینگی احداث خط 
۶۶ کیلوولت نورآباد از جمله مواردی بود که مطرح گردید 
و با تاکید نماینده مردم رســتم و ممسنی در مجلس و 
نظر مساعد دکتر رجبی مشهدی بخشی از آن در وجه 
شرکت پرداخت شــد.مدیرعامل شرکت توانیر در این 
نشست با تقدیر از پیگیری نماینده مجلس و مسولان 
شرکت برق منطقه ای فارس در اجرای سریع این پروژه 
گفت: انتظار می رود نمایندگان مردم در مجلس با توجه 
به مشکلات حوزه صنعت برق قوانین و مصوباتی را در 
دستور کار قرار دهند تا به مرور این مشکلات کاهش یابد.

امید نصیبی نماینده مردم رستم و ممسنی در مجلس 
شورای اسلامی نیز در این نشست ضمن تشکر از خدمات 
شرکت توانیر و شرکت برق منطقه ای فارس ، با توجه به 
گرمای شدید شمال غرب استان فارس خواستار توجه 
بیشتر به مشکلات مردم در این منطقه شد.نصیبی با بیان 
اینکه شواهد و آمار نشان می‌دهد تابستان امسال گرمتر 
از سال گذشــته است و مصرف برق همچنان در حال 
ثبت رکوردهای جدید است افزود: برای تامین و انتقال 
برق به ویژه برای روستاها و واحدهای تولیدی و صنعتی 
بایستی تمهیدات در نظر گرفته شود. به رغم پیشرفت 
98 درصــدی این خط فوق توزیــع ، وجود معارضین 
متعدد یکی از دلایل کندی پیشرفت پروژه بوده و برای 
احداث پست برق مربوطه نیاز به نگاه ویژه شرکت توانیر 

در تأمین منابع مالی می باشد.

  ارتقای کیفیت شبکه تلفن همراه در روستای 
داغ دلیجه شهرستان مراوه تپه 

بــا اقدامات  به موقع مخابــرات  مراوه تپه ، خرابی  
سایت برطرف و  آنتن‌دهی موبایل روستای داغ دالیجه 

ارتقاء یافت .  
به گزارش روابط عمومی مخابرات منطقه گلستان، 
مهندس عبدالجلیل فرزانفر، رییس مخابرات شهرستان 
مراوه تپه، به منظور بررسی و رفع مشکل ضعف آنتن‌دهی 

موبایل در روستای داغ دالیجه حضور یافت.  
در جریان بازدید، مهندس فرزانفر اقدامات لازم برای 
شناسایی علت خرابی و رفع مشکل انجام و هماهنگیهای 
لازم جهت بهبود پوشــش شبکه تلفن همراه منطقه 
صورت گرفت .  لازم به ذکر است این اقدام گامی مؤثر 
در ارتقای رضایتمندی مشترکان و تحقق عدالت ارتباطی 
در مناطق روستایی شهرستان مراوه تپه محسوب میشود 
و نشان‌دهنده اهتمام جدی مخابرات به ارائه خدمات با 

کیفیت است.

بی جان تبدیل شده و حیات تاریخی، فرهنگی و اجتماعی این شهر را در معرض نابودی قرار داده است.
اکنون پرسش جدی این است که چرا تاکنون راهکاری عملی برای عبور اصفهان از این بحران اتخاذ 
نشده و چه باید کرد تا زاینده رود دوباره بتواند نفس بکشد. کارشناسان تأکید دارند که تدوین سیاست های 
ملی پایدار، مدیریت یکپارچه منابع آب و کنترل برداشــت ها از اولویت هایی است که باید فورا در دستور 

کار قرار گیرد.

  بارگذاری های بی محابا چگونه زاینده رود را خشکاند
در این پیوند دبیر هیأت اندیشه‌ورز آب بنیاد نخبگان اصفهان با بیان اینکه زاینده رود با کمبود شدید 
آب مواجه است، گفت: بخشی از این کمبود به دلیل بارگذاری هایی است که در چند دهه اخیر انجام شده 
و بخشی دیگر به خاطر برداشت های غیرمجازی است که همچنان ادامه دارد؛ این بارگذاری و برداشت های 

غیرمجاز هم در بالادست و هم در پایین‌دست رودخانه، عمدتاًً در حوزه کشاورزی اتفاق افتاده است.

  اصلاح حکمرانی آب، کلید حل مشکلات زاینده رود
سجاد انتشاری افزود: از طرف دیگر به دلیل افزایش جمعیت و تغییر الگوی مصرف، مصرف آب شرب 
در طول سال ها افزایش یافته و بارگذاری این بخش هم بالا رفته است. در کنار اینها انتقال آب به خارج از 
حوضه، یعنی یزد، دلیجان و شهرکرد چند برابر آب انتقالی به حوضه آبریز، توان آن را کاهش داده است

دکتری مهندسی آب تصریح کرد: مجموع این بارگذاری ها و انتقال آب، چه در بخش کشاورزی و چه 
در بخش شرب، وضعیت موجود را رقم زده‌اند؛ به گونه‌ای که هم در منابع آب زیرزمینی و هم در آب های 

سطحی، تعهدات و واگذاری ها فاصله بسیار زیادی با ظرفیت آب های تجدیدپذیر دارند.
این پژوهشــگر زاینده رود تاکید کرد: این افزایش بارگذاری و مصرف باعث شده که فشار شدیدی به 
پایین‌دست وارد شود؛ به‌ویژه آخرین ذی نفع زاینده‌رود یعنی تالاب گاوخونی که نزدیک به سه دهه آبی 
دریافت نکرده است. همچنین کشاورزان پایین‌دست که حقابه‌دار هستند، بخشی از حقابه شان را از دست 

داده‌اند و بیش از یک دهه رودخانه زاینده رود از مرکز حوضه به بعد خشک شده است.
انتشاری افزود: مجموع این عوامل سطح تنش را به شدت افزایش داده، به طوری که امسال حتی تأمین 

آب شرب هم با سختی انجام می شود و این خلاصه‌ای از وضعیت موجود زاینده رود است.

  فریاد برای نجات زاینده رود
مدیر سمن حامیان زاینده رود پایدار معتقد است نجات این رودخانه به لحاظ فنی به ۲ دسته راهکار 
نیاز دارد: در وهله اول باید مصارف بهینه شود که تا حدی انجام شده است؛ سرانه مصرف شرب اصفهان 
از متوسط کشور کمتر است و بار صنایع بزرگ از روی رودخانه برداشته شده و در آینده باید بار صنایع 

حتی از منابع آب زیرزمینی هم برداشته شود.
انتشاری تصریح کرد: در فاز اول طرح انتقال آب از دریای عمان، برداشت بخشی از صنایع از زاینده‌رود 
حذف می شــود. البته صنایع کوچک و متوســطی هم در سراســر حوضه وجود دارند که همچنان از آب 
زیرزمینی استفاده می کنند و توان اقتصادی بالایی هم ندارند که بتوانند از آب دریا استفاده کنند اما باید 
برنامه‌ریزی شــود که در میان مدت و بلند مدت، بار این صنایع هم از روی منابع زیرزمینی برداشته و با 

منابع آب نامتعارف جایگزین شود.
وی گفت: در بخش کشاورزی هم باید اصلاح الگو و هوشمندسازی ادامه پیدا کند. استان اصفهان در 
این زمینه پیشتاز بوده و راندمان و بهره‌وری در آن از متوسط کشوری بهتر است، اما این روند باید تداوم 

یابد و همچنان بهبود پیدا کند.
انتشاری با اشاره به برداشت های غیرمجاز از زاینده رود در بالادست گفت: در بالادست برداشت ها یا 

از طریق پمپاژ از رودخانه و یا از طریق ورود آب به انهار سنتی انجام می شود.
وی افزود: برای مدیریت برداشت ها در بالادست، باید ورودی آب به انهار سنتی کنترل پذیر و به معنی 
واقعی از طریق کنتورها، میزان پمپاژ آب کنترل شود.انتشاری اظهار داشت: از طرفی باید تعهدات کاهش 
پیدا کند؛ هم باید جلوی برداشت های غیرمجاز گرفته شود و هم بخشی از تعهداتی که دولت در سال های 

گذشته داده بازخرید یا به نحوی جبران شود.

نهاده های کشاورزی در آغاز فصل زراعی جدید به سرعت تامین شود
 مدیرعامل بنیاد ملی گندمکاران با تاکید بر لزوم تامین و تدارک نهاده های کشاورزی در 
آستانه سال زراعی جدید ، گفت: انتظار می رود کودهای شیمیایی و سرک مورد نیاز کشت 

گندم به موقع تامین شود.
علی قلی ایمانی درباره وضعیت پرداخت مطالبات و مسائل مربوط به قیمت گذاری و تامین 
نهاده های کشاورزی اظهار داشت: در فصل زراعی جدید نیاز است که نهاده های کشاورزی 
در مناطق سردسیر با فوریت تامین شود زیرا کشاورزان در این مناطق برداشت محصول را 

دیرتر و کاشت را زودتر انجام می دهند.
وی با بیان اینکه نیازمند حمایت دولت و بانک کشــاورزی برای تامین ســرمایه و نهاده‌ 
های مورد نیاز هســتیم، اظهار داشــت: یکی از مشکلات تامین کودهای شیمیایی و سرک 
در زمان مناسب است، زیرا تاخیر در تامین این نهاده‌ ها باعث کاهش بهره‌ وری و مشکلات 

تولید می‌ شود.
ایمانی تصریح کرد: دولت هنوز اعلام نکرده که چه مقدار کود و نهاده در اختیار کشاورزان 
برای سال زراعی جدید قرار می‌ دهد، اما موسسه تحقیقات آب و خاک مصرف نرمال کود 
را حدود پنج میلیون تن در سال اعلام کرد که به طور معمول کشاورزان ما بین ۲.۸ تا سه 

میلیون تن مصرف می کنند.
مدیرعامل بنیاد ملی گندمکاران درباره قیمت جدید خرید تضمینی گندم گفت: قیمت 
پیشــنهادی بنیاد ملی گندمکاران پس از بــررسی هزینه های تولید و نرخ تورم، حدود ۲۹ 

هزار و ۵۰۰ تومان بابت هر کیلوگرم گندم است که پیشنهاد آن به دولت داده شده است.
وی با اشاره به اینکه قیمت نهایی خرید تضمینی گندم باید در جلسات کمیسیون‌ های 
تخصصی نهایی شود، افزود: قرار است 11 شهریور ماه جلسه ای در این خصوص برگزار شود 

که در صورت دستیابی به توافق، شورای قیمت گذاری، هفته آینده نرخ نهایی خرید گندم 
را اعلام خواهد کرد.

مدیرعامــل بنیــاد مــلی گندمــکاران تصریح کــرد: از ابتــدای فصــل برداشــت 
 تــا هشــتم شــهریور بیــش از ۷.۶ میلیــون تن گنــدم بــه ارزش بیــش از ۱۵۵ هزار

 میلیارد تومان خریداری شــد که تاکنون ۱۳۶ همت از آن به حســاب ۶۰۳ هزار کشاورز 
واریز شده است.

ایمانی افزود: تاکنون ۱۰۰ درصد مطالبات گندمکارانی که در فروردین ماه گندم خود را 
فروخته اند، تسویه شده و در تیرماه حدود ۹۵ درصد پول پرداخت شده و مردادماه حدود ۵۰ 
درصد از مطالبات واریز شده است که به نظر می رسد پول گندمکاران استان های سردسیری 

برای کاشت فصل زراعی جدید باید زودتر پرداخت شود.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1404/06/12
شماره : 1943

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران بر ضرورت بازنگری برنامه های بازسازی و تمرکز بر تولید پایدار و حداکثری گاز در فصل زمستان تأکید کرد.
 به نقل از شرکت ملی نفت ایران، حمید بورد روز گذشته در سفر به عسلویه اظهار کرد: این سفرها به صورت منظم انجام می شود و امروز فرصتی فراهم شد تا از تلاش ها و ایستادگی کارکنان صنعت نفت، 

به‌ویژه در دوران جنگ ۱۲ روزه قدردانی شود.
‌رو، برنامه‌ریزی برای تولید حداکثری گاز در زمستان، همچنین اجرای پروژه های عمومی این منطقه در دستور کار قرار گرفت. وی افزود: در این سفر افزون بر بازنگری و تصحیح برنامه های بازسازی پیش�

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران تصریح کرد: در جریان بازدید از فاز ۱۴ و نشست های برگزار شده، گزارش های ارائه شده رضایت بخش بود و مقرر شد جزئیات درخواست ها بررسی و پیگیری شود.
بورد اظهار کرد: هماهنگی میان شرکت نفت و گاز پارس، منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس، شرکت ملی صنایع پتروشیمی و شرکت ملی گاز ایران در منطقه عسلویه وجود دارد، یکی از اهداف برگزاری 

نشست ها در این سفر، تقویت این هم‌افزایی و ارتقای سطح همکاری ها بود.

برنامه‌ریزی برای تولید 
حداکثری گاز در زمستان

مردم بی نظمی و ناعدالتی در قطعی برق را نمی پذیرند
رئیــس مجلــس با تاکید بــر اینکه مــردم بی نظــمی و ناعدالتی در قطــعی برق را 
 نمی پذیرند، گفت: حل مشــکل نهادی حوزه انرژی باید به عنوان موضوعی مهم و اســاسی

 مورد توجه قرار گیرد.
 محمدباقر قالیباف در جلسه علنی )سه شنبه ۱۱ شهریور ماه( مجلس شورای اسلامی و 
در جریان بررسی گزارش کمیسیون انرژی و ارائه نظرات کمیسیون های عمران و کشاورزی، 
آب، منابع طبیعی و محیط زیست در مورد مشکلات تأمین برق، آب شرب، آب کشاورزی 
 و حقابه های زیــست محیطی، اظهار کرد: قبل از هر ناترازی، ناترازی مدیریتی مهمترین

موضوع است.
وی ادامه داد: الان در حوزه تولید باید با سرمایه گذاری موضوع را حل و فصل کنیم و در 
حوزه مصرف هم باید صرفه جویی انجام دهیم. بین تولید و مصرف حتماًً صرفه جویی باید 
در اولویت کارهای ما قرار گیرد.رئیس مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: مردم از وضعیت 

حوزه برق و آب ناراضی هستند. 
ما در زمستان سال قبل می گفتیم که در تابستان دیگر نباید ناترازی و قطعی برق داشته 
باشیم، اما دیدیم که بیشتر شد. بعضاًً گفته می‌شود که به دلیل وضعیت حوزه آب و بارش 
کم وآب های سدها ۱۰ الی ۱۲ هزار مگاوات از دست دادیم که سوال این است که آیا پایان 

زمستان گذشته ما متوجه نبودیم که ذخایر سدهای ما چقدر است؟
قالیبــاف تاکید کرد: مردم در جاهایی قطعی برق را می پذیرند، اما بی نظمی و ناعدالتی 
در قطعی برق را نمی پذیرند. ســرمایه گذاری که سرمایه اش را در صنعت گذاشته، انتظار 
دارد که برق مورد نیازش تامین شــود. امروز مجموعه‌ای از مشــکلات پیش آمده است که 

دولت و مجلس باید آن را حل کنند و ســند حل آنها نیز برنامه هفتم است.رئیس مجلس 
یادآور شــد: مجلس یازدهم بــا افزایش قیمت برق بعد از ســال ها تثبیت قیمت موافقت 
کــرد و حدود ۴۰ همت درآمد حوزه انــرژی افزایش یافت که ما در هزینه کرد و خروجی 
آن بحــث داریم. نحوه اجرای طرح نصب پنل های خورشیــدی ایراداتی دارد. برنامه هفتم 
پیشــرفت می گوید ۱۲ هزار مگاوات برق تجدید ناپذیر باید تولید شــود، اما در روشی که 
 الان این کار در حال انجام است، اشکالاتی وجود دارد.وی اظهار کرد: قوانین مانع زدایی از

 توســعه صنعت برق و رفع موانع تولید رقابت پذیر فرصت های زیادی را فراهم کرده و از 

قوانین بسیار مؤثری هستند که می توانند در حوزه فعالیت وزارت نیرو مؤثر باشند. الان در 
حوزه کولرهای آبی می توانیم بیش از ۵۰ درصد صرفه جویی کنیم.

رئیس مجلس ضمن تقدیر بابت زحماتی که کارگران، مهندسان و متخصصان نیروگاه ها 
انجام می‌دهند، گفت: رده های میانی مدیریتی حوزه آب و برق هم به گونه‌ای مدیریت کنند 
و وقت بگذارند که مشــکلات حل و فصل شــود. اگر این کار را نکنیم، نه می توانیم مشکل 

صرفه جویی را برطرف کنیم و نه موضوع ناترازی را حل و فصل کنیم.
قالیباف گفت: کمیسیون انرژی مجلس با مشارکت با وزارت نیرو و بر اساس سند برنامه 
هفتم، باید در حوزه صرفه جویی و تولید و ضمانت در تولید از طریق بخش خصوصی، برنامه‌ای 
با زمانبندی مشخص را تعیین کنند. باید در جلسه بعدی گزارشی از اقدامات انجام شده بر 

اساس این زمانبندی ارائه شود.
وی متذکر شد: در زمستان سال گذشته بحث ما بر سر این بود که مردم و کارخانجات 
گاز نداشــتند و به دنبال آن بودیم که چه کسی مقصر بوده که ۴ میلیارد گازوئیل ذخیره 
نشده است. در زمینه گاز نیز همین اتفاق افتاد که نشان می‌دهد در این حوزه با مشکلات 

نهادی مواجه هستیم که باید مرتفع شود.
رئیس مجلس شــورای اسلامی گفت: از ۲۵ ســال قبل این اشــکال نهادی مشخص و 
همیشــه روی آن بحث شده اســت، اما هیچ وقت برای انرژی کشور که مهمترین پیشران 
کشــور است، راه حل اساسی اندیشیده نشده است. حل مشکل نهادی حوزه انرژی باید به 
 عنوان موضوعی مهم و اســاسی مورد توجه قرار گیرد و ما به یکســری اصلاحات اســاسی

 در این زمینه نیاز داریم.

عامل اصلی مشکلات صنعت آب و برق
ناترازی مالی است

عرفان حمیدی     |    وزیر نیرو گفت: بزرگ ترین و شاید مادر همه مشکلات صنعت آب و برق، مشکل اقتصادی و ناترازی مالی است.

   مدیرعامل شرکت برق کرمانشاه خبر داد
صدور مجــوز احداث ۲۰۰ مــگاوات نیروگاه 

خورشیدی در کرمانشاه
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان کرمانشاه از 
صدور مجوز احداث ۲۰۰ مگاوات نیروگاه خورشیدی در 
استان خبر داد. عبدالرضا علیرضاپوری با بیان اینکه توسعه 
نیروگاه های تجدیدپذیر گامی مهم در مسیر رفع ناترازی 
انرژی در استان است، گفت: در راستای توسعه انرژی های 
تجدیدپذیر در استان اقدامات خوبی انجام شده است. وی 
اظهار کرد: در حال حاضر ۵۲۴ نیروگاه خورشیدی بزرگ و 
کوچک مقیاس مجموعا با ظرفیت شش مگاوات در استان 

برق تولید می کنند و به شبکه متصل هستند.
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان کرمانشاه 
نیروگاه ۱.۵ مگاواتی ســمنگان کــه در مدار تولید قرار 
گرفته را بزرگترین نیروگاه‌ خورشیدی اســتان دانست 
که پس از افتتاح در ســال گذشــته برق تولیدی آن به 
شبکه سراسری وصل شده اســت. وی افزود: در رابطه 
بــا نیروگاه هــای خورشیدی حمایتی نیــز ۴۸۰ مورد 
توسط کمیته امداد امام خمینی)ره( و همچنین بسیج 
سازندگی برای مددجویان تحت پوشش احداث شده که 
ظرفیت هر کدام از آنها پنج کیلووات است.علیرضاپوری 
یادآور شــد: تاکنون مجوز احداث ۲۰۰ مگاوات نیروگاه 
خورشیدی در استان کرمانشاه صادر شده که این مقدار 
به درخواست ۱۰۰ متقاضی بوده و امیدواریم تا پایان سال 

به بهره برداری برسند.

ماینر غیرمجاز در  کشــف ۲۶دــستگاه 
شهرستان های گنبد کاووس،گرگان و کردکوی

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان گلستان از 
کشف و ضبط ۲۶دستگاه ماینر غیرمجاز در شهرستانهای 
گنبد،گرگان و کردکوی خبر داد.به گزارش روابط عمومی 
شرکت توزیع برق گلستان، سید احمد موسوی با اعلام 
این خبر افزود: با توجه به بررسیهای انجام شده توسط 
همکاران از لوازم اندازه‌گیری )کنتور برق(، یک مرغداری 
و دو واحد مســکونی در شهرستانهای گنبد ، گرگان و 
کردکوی مصرف نامتعارف را نشــان می‌داده که بررسی 
دقیق میزان مصرف آنها بیانگر استخراج غیرمجاز رمزارز 
بود.وی تاکید کرد: نظارت بر مناطق مشکوک و پرمصرف 
برق به صورت مســتمر و جدی ادامه دارد تا از هرگونه 
سوء استفاده‌ احتمالی و فشار مضاعف بر شبکه و به خطر 

انداختن تامین برق پایدار برای مردم پیشگیری شود

 تحویل پالایشگاه سیزدهم پارس جنوبی 
تا پیش از فصل سرد

مســئول تحویل و تحول پالایشگاه سیزدهم 
پارس جنــوبی اعلام کرد: واحدهــای اصلی این 
پالایشــگاه با ظرفیت ۵۵ درصد وارد مدار تولید 
شــده و تحویل کامل آن تا پیش از فصل سرد در 
دستورکار است. به نقل از شرکت نفت و گاز پارس 
جنوبی، علی خوشــاب با بیــان اینکه هم اکنون 
بخش‌هــای PAC-۱ و PAC-۲، صــد درصد آماده 

تحویل هستند.

 عباس علی‌آبادی ،مجلس شورای اسلامی و در جریان بررسی گزارش کمیسیون انرژی و ارائه نظرات کمیسیون های 
عمران و کشــاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط زیست در مورد مشکلات تأمین برق، آب شرب، آب کشاورزی و 
حقابه های زیست محیطی، اظهار کرد: طبق گفته کارشناسان، بزرگ ترین و شاید مادر همه مشکلات صنعت آب 
و برق، مشــکل اقتصادی و ناترازی مالی اســت. این ناترازی موجب شده در سال های گذشته پرداخت بدهی ها به 

پیمانکاران و سرمایه گذاران حوزه آب و برق به موقع انجام نشود و مشکلات متعددی را ایجاد کند.
وی بیان کرد: از سوی دیگر، ما وارد عصری شده‌ایم که در آن، مصرف برق به طور وسیع و مستمر رشد خواهد 
داشت. انقلاب صنعتی چهارم و پنجم، همراه با توسعه هوش مصنوعی، نیاز به برق را به شدت افزایش خواهد داد و 
اگر بخواهیم این نیاز روزافزون را با روش های سنتی پاسخ دهیم، با چالش های عظیم جهانی و بعضاًً محلی مواجه 
خواهیم شــد. بر این اســاس، باید تأمین این نیاز را با روش های نوین دنبال کنیم. اغلب کشورهای پیشرو، افزایش 
راندمان، تکمیل چرخه ترکیبی در نیروگاه های سیکل ساده و توسعه انرژی های تجدیدپذیر را به عنوان مسیر آینده 
انتخاب کرده‌اند، گفت:علی آبادی با اشاره به خشکسالی های پی‌درپی در پنج سال گذشته، اظهار کرد: نیروگاه های 
برق‌آبی نقش بسیار مهمی در تولید برق کشور ایفا می کنند، اما با توجه به کاهش بارش از ابتدای سال جاری تاکنون، 
تولید انرژی این نیروگاه ها با کاهش چشمگیر ۴۰ درصدی مواجه شده است. خشکسالی های مداوم در سال های اخیر 

باعث شده است که بخش قابل توجهی از ظرفیت برق آبی کشور از دست برود.
وی با اشاره به گرمای بی سابقه هوا در سال جاری، تصریح کرد: بر اساس گزارش های سازمان هواشناسی، میانگین 
دمای کشور در سال جاری نسبت به میانگین بلندمدت، حدود یک و نیم درجه افزایش داشته که این افزایش دما 
اثر مستقیمی بر رشد مصرف برق به ویژه در مناطق گرم‌سیر کشور گذاشته است.وزیر نیرو در ادامه، گفت: در طول 
برنامه ششم توسعه، هیچ قرارداد خرید تضمینی برای احداث نیروگاه های جدید منعقد نشد، در حالی که بیش از 
۱۵ هزار مگاوات از ظرفیت نیروگاهی کشور فرسوده و عملًاً عمر مفید خود را از دست داده است. همچنین بخشی 

از شبکه انتقال و توزیع برق کشور فرسوده بوده و نیازمند نوسازی است.
علی آبادی بیان کرد: در مجموع ۶۷ طرح نیمه تمام در بخش آب کشور وجود دارد که برای تکمیل این پروژه ها 
با منابع پیش‌بینی شده، حدود ۲۰ سال زمان نیاز خواهیم داشت. از سوی دیگر، با افزایش جمعیت کشور در ۷ دهه 
گذشته و کاهش منابع آب، سرانه منابع آب از حدود ۶۸۰۰ مترمکعب در سال ۱۳۳۵ به حدود ۱۳۰۰ مترمکعب 

در سال جاری کاهش یافته که پیش‌بینی می شود که این سرانه تا سال ۱۴۲۰ به حدود ۹۷۰ مترمکعب برسد.
وزیر نیرو تاکید کرد: وزارت نیرو برای غلبه بر چالش های بخش آب برنامه های متعددی را تدوین و در حال اجرا 
دارد که شامل اصلاحات نهادی، بهبود فضای کسب‌وکار، تفکیک وظایف تصدی گری از حاکمیتی، رفع تعارض منافع، 

اصلاح ساختار اقتصادی آب و استقرار حکمرانی محلی آب از طریق گسترش مدیریت مشارکتی است.
وی اظهار کرد: قریب به ۳۰ سال از عمر خود را در بخش کارشناسی و مدیریتی وزارت نیرو در حوزه های آب و 
برق گذرانده‌ام و مصمم هستم تمامی ظرفیت ها را به کار گیرم تا اجازه ندهیم دشمنان از ناکامی های ما خوشحال 
شــوند. در همین راستا، برنامه چهار ســاله صنعت برق طراحی و ارائه شده که شامل ۱۴ پروژه بزرگ و ۳۶ بسته 

مدیریتی در زمینه مصرف، تأمین و بهره‌وری انرژی است که هم‌اکنون در حال اجراست.

  صرفه جویی ۸۹۵ مگاواتی برق تهران در پی تعطیلی روز شنبه
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تهران اعلام کرد تعطیلی دستگاه های اداری در روز شنبه اول شهریور، به‌دلیل تداوم گرمای شدید و تصمیم استانداری، منجر به صرفه جویی ۸۹۵ مگاواتی در مصرف برق پایتخت شد.

 به نقل از وزارت نیرو، کامبیز ناظریان، مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ، با اشاره به آثار مثبت تعطیلی روز شنبه اول شهریور بر مدیریت مصرف برق گفت: بر اساس مصوبه استانداری تهران و در پی تداوم گرمای شدید، دستگاه های اداری پایتخت در این روز تعطیل 
شدند و این اقدام صرفه جویی ۸۹۵ مگاواتی را در مصرف برق رقم زد.

وی تأکید کرد این میزان صرفه جویی نقش مؤثری در کمک به پایداری شبکه و کاهش فشار بر تأسیسات برق‌رسانی در ساعات اوج مصرف داشته است. ناظریان افزود: مدیریت هوشمندانه مصرف انرژی از سوی مردم، به‌ویژه در شرایط خاص آب‌وهوایی، نشان‌دهنده آگاهی عمومی 
نسبت به اهمیت مصرف بهینه انرژی است.سخنگوی صنعت برق استان تهران ضمن قدردانی از همراهی شهروندان گفت استمرار مشارکت مردمی، به‌ویژه در استفاده بهینه از وسایل سرمایشی، رعایت الگوی مصرف و پرهیز از استفاده هم‌زمان از وسایل برقی پرمصرف، کلید عبور موفق 

از تابستان خواهد بود.ناظریان در پایان خاطرنشان کرد: شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ با اجرای برنامه های مدیریت بار و مانورهای ضربتی پایش مصرف، همچون سال های گذشته، تمام توان خود را برای حفظ پایداری شبکه و تأمین برق در تابستان ۱۴۰۴ به کار بسته است.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1404/06/12
شماره : 1943

سیستان و بلوچستان، سرزمین کشاورزی تاب‌آور در 
برابر سختی های طبیعت

عاطفه دهقان|              در سیستان و بلوچستان با وجود اقلیم خشک و میانگین بارش کمتر از ۱۰۰ میلی متر، سالانه نزدیک به پنج میلیون تن انواع محصولات کشاورزی، 
دامی و شیلاتی تولید می شود؛ حضور گسترده بهره برداران و تنوع تولیدات، این استان را به یکی از مناطق دارای مزیت نسبی در توسعه پایدار کشاورزی کشور 

تبدیل کرده است.

   استاندار خبرداد؛
افتتاح ۳۸۲ پروژه عمرانی و زیربنایی با اعتبار 

بیش از ۳۰ هزار میلیارد تومان در قزوین

اســتاندار قزوین از افتتاح ۳۸۲ پــروژه عمرانی و 
زیربنایی با اعتبار بیــش از ۳۰ هزار میلیارد تومان در 

استان به مناسبت هفته دولت خبر داد.
محمد نوذری اســتاندار قزوین در نشست خبری 
هفته دولت که پنج شنبه 6 شهریور در سالن جلسات 
استانداری برگزار شد با اعلام این خبر اظهار داشت: در 
هفته دولت ۳۸۲ پروژه با اعتبار بیش از ۳۰ هزار میلیارد 
تومان  به بهره برداری می رسد که ۱۶.۲ هزار میلیارد 
تومان آن به پروژه های زیرساختی اختصاص یافته است

وی افزود: سهم شهرستان‌های استان از این پروژه ها 
به ترتیب قزوین با ۱۱۵ طــرح، بویین‌زهرا ۹۱ طرح، 
تاکســتان ۵۸ طرح، آبیک ۳۷ و شهرســتان البرز ۳۶ 

طرح می باشد.
اســتاندار قزوین با اشاره به پروژه بزرگ انتقال آب 
از ســد طالقان به تاکســتان گفت: این پروژه  یکی از 
مهم ترین طرح های عمرانی پس از انقلاب با پوشش آب 
 شرب سالم برای بیش از ۱۹۴ روستا و ۱۴ شهر استان

 قزوین است.
وی خاطر نشان کرد: توسعه گردشگری یکی دیگر 
از اولویت های مهم اســتان اســت و با همکاری بخش 
خصــوصی و حمایت دولت، مجوز ســاخت دو هتل 
پنج‌ستاره صادر شده و ۷۰ طرح بی نام گردشگری جهت 
جذب سرمایه گذاری آماده شده است؛ همچنین پروژه‌ای 
بالغ بر ۳۰۰ تا ۴۰۰ هکتار نیز با همکاری سازمان اوقاف 
و از طریق تهاتر زمین در حال اجراست که فرصت های 
جدیدی برای توسعه گردشگری استان فراهم می کند.

وی ضمــن تاکید بر نقش بانوان در مدیریت افزود: 
تا کنون ۱۲ مدیرکل و ۴۰ مدیر میانی زن بر اســاس 

شایستگی منصوب شده‌اند.
نــوذری در پایــان از عزم راســخ دولت چهاردهم 
برای پیشبرد اهداف توسعه پایدار و افزایش رفاه مردم 
استان سخن گفت و تاکید کرد که همکاری و همدلی 
مســئولان و مردم، کلید موفقیت در مسیر پیشرفت 

قزوین خواهد بود.

 دادستان کل کشور گفت: انبارهای اموال تملیکی و بنادر کشور وضعیت خوبی دارند و کالاهای رسوبی بسیار کاهش پیدا کرده و مثل سابق نیست، انتظار می‌رود این اقدام جهادی پیوسته استمرار داشته باشد.
حجت الاسلام محمدکاظم موحدی در حاشیه بازدید از منطقه ویژه اقتصادی بندرامام خمینی)ره( بیان کرد: کالای رسوبی در بنادر و گمرکات استان خوزستان کاهش چشمگیری داشته و بنادر و گمرکات در 

اجرای سیاست های مقاومتی نقش چشمگیری دارد.
وی گفت: در سفرهای استانی رییس قوه قضاییه معمولا یکی از کارهای مورد تاکید سرکشی به بنادر و گمرکات است، به این دلیل که در بحث اجرای سیاست های اقتصاد مقاومتی، بنادر و گمرکات ما نقش بسیار 
مهمی دارند.دادستان کل کشور افزود: در مواقع خاص، همانند جنگ ۱۲ روزه و تلاش جهادی بنادر و گمرکات برای سرعت دادن به تشریفات قانونی، تامین کالاهای موردنیاز جامعه و رساندن آن ها به مردم، نقش آنان 
بیشتر محرز می شود که جای تقدیر دارد.موحدی تصریح کرد: اطلاع دارم که کشور ما در تامین ارز در مضیقه نیست و رییس بانک مرکزی هم چند روز پیش اعلام کرد که در تامین ارز هیچ گاه در مضیقه نبوده‌ایم 

و کالایی که وارد می شود، معمولا در مهلت مناسبی ارز مورد نیاز آن پرداخت می شود و بدهی ندارند.

دادستان کشور: کالای رسوبی 
در بنادر کشور کاهش یافته 

است

 سیستان و بلوچستان استانی است که اقلیم بیابانی و نیمه‌بیابانی و بادهای بیش از ۱۲۰ 
روزه‌، چهره‌ خشــک و ســخت کوشی بر پیکره‌ طبیعتش حک کرده اما با همین اقلیم یکی از 

شگفت‌انگیزترین ظرفیت‌های کشاورزی کشور را در دل خود گنجانده است.
این سرزمین با آنکه آسمانش کم بارش است سالانه بیش از چهار میلیون و ۹۰۰ هزار تُنُ 
انواع محصولات زراعی، باغی، دامی و شیلاتی تولید می کند؛ عددی که نه تنها تحسین برانگیز 
بلکه نشانگر ایستادگی، ابتکار و هوش بهره برداران سخت کوش این خطه در مقابل طبیعت است

در دل این استان پهناور حدود ۱۷۰ هزار بهره بردار فعال در بخش های کشاورزی، دامداری 
و صیادی با وجود شرایط دشوار توانسته‌اند، بستری پویا و زنده از تولید و معیشت را حفظ و 

تقویت کنند.
از مجموع کل تولیدات کشــاورزی اســتان بیش از ســه میلیون تن به محصولات زراعی 
اختصاص دارد؛ محصولاتی که در خاک داغ و کم آب اما با مدیریتی هوشمندانه و بهره‌گیری 

از ظرفیت های محدود آبی تولید می شوند.تنوع محصولات زراعی مانند نباتات علوفه‌ای، غلات 
و به‌ویژه تولیدات خارج از فصل نشان می‌دهد که سیستان و بلوچستان تنها با تکیه بر شرایط 

خاص اقلیمی توانسته است پنجره‌ای به بازار داخلی و حتی صادراتی بگشاید.
تولیدات خارج از فصل در روزهایی که سایر مناطق کشور قادر به برداشت نیستند می توانند 

نه تنها پاسخگوی نیاز داخل بلکه عاملی مهم در ارزآوری برای کشور باشند.
در بخش باغبانی این استان نیز بیش از ۹۰۰ هزار تُنُ انواع میوه های خاص و گرمسیری در این 
اقلیم خشک تولید می شود؛ گویی در میان گرمای بی پایان، حیات سرسبز باغ هایی نهفته است که 
خرما، موز، انبه، پاپایا، لیمو ترش، گواوا، چیکو، پرتقال، انگور، انجیر و پسته را به ثمر می نشانند

میوه هایی که بسیاری از آن ها مختص این اقلیم‌اند و در کمتر جای ایران یافت می شــوند، 
باغبانی در سیستان و بلوچستان فقط تولید محصول نیست بلکه داستانی از همزیستی هوشمند 
انسان با طبیعت سخت و خشن است.کشاورزان این دیار آموخته‌اند که چگونه با بهره‌گیری 

از اقلیم خاص محصولات منحصر به فردی را تولید کنند که نه تنها در بازارهای داخلی جایگاه ممتازی 
دارند بلکه از نگاه بازارهای جهانی نیز جذاب و قابل توسعه‌اند.

این مزیت اگر با توسعه زیرساخت های صادراتی، فرآوری و بسته بندی همراه شود می تواند نقطه عطفی 
برای جهش اقتصادی استان و گسترش نقش آن در تجارت کشاورزی ایران باشد.

در دل همین اقلیم گرم و خشک دامپروری نیز جان گرفته است، دامداران سیستان و بلوچستان 
با تکیه بر نژادهای بومی همچون گاو سیستانی و دشتیاری که به خوبی با اقلیم منطقه سازگار شده‌اند، 

بخش مهمی از نیازهای دامی استان و کشور را تامین می کنند.
گوسفند بلوچی با پشم مرغوب خود، شترهای فراوانی که در پهنه های کویری استان پرورش می یابند 
و نقش مهمی در اقتصاد مقاومتی منطقه دارند، بز بومی و ۲ نژاد مرغ خزک و دشتیاری همه از داشته های 

ارزشمندی هستند که هر یک سرمایه‌ای ژنتیکی برای کشور به شمار می‌روند.
دامپروری در سیستان و بلوچستان تنها یک فعالیت اقتصادی نیست بلکه پیوندی عمیق و تاریخی 
میان مردم و سرزمین شان است؛ پیوندی که در طول نسل ها ادامه یافته و هنوز هم منبعی مهم برای 

درآمد و اشتغال خانوارهای روستایی و عشایری به‌شمار می‌رود.
در کنار کشاورزی و دامپروری، شیلات یکی دیگر از ستون های مهم اقتصادی استان است؛ با تولید 
ســالانه بیش از ۲۹۰ هزار تن محصولات شیلاتی این خطه به یکی از قطب های مهم صید و پرورش 

آبزیان در کشور تبدیل شده است.
سواحل گسترده مکران در دریای عمان، فرصتی بی بدیل برای توسعه شیلات، صیادی و صنایع وابسته 

فراهم کرده است که بهره برداری پایدار از آن می تواند نقش مهمی در رشد اقتصادی استان ایفا کند.
همچنین توسعه آبزی پروری در منابع آب داخلی راهبردی هوشمندانه برای مقابله با کم‌آبی و حفظ 
منابع طبیعی محســوب می‌شود؛ با وجود همه این توانمندی ها اما سیستان و بلوچستان همچنان با 
چالش های جدی دست به گریبان است اقلیم سخت و کم آب که میانگین بارش آن به‌زحمت به ۱۰۰ 

میلی متر در سال می‌رسد، بزرگ ترین محدودیت برای گسترش کشاورزی به شمار می‌رود.
زمین های قابل کشت استان بیش از ۵۲۰ هزار هکتار است اما تنها بسته به وضعیت منابع آبی حدود 
۴۵ تا ۷۰ درصد آن زیر کشت می‌رود، این یعنی بخش زیادی از ظرفیت های زمین بدون استفاده می ماند 
تنها به این دلیل که با کمبود منابع آبی مواجه است، این مایع حیات بخش در سیستان و بلوچستان به 

یک سرمایه راهبردی تبدیل شده که باید برای هر قطره‌اش برنامه داشت.
در چنین شرایطی، توسعه سامانه های نوین آبیاری، استفاده از روش های کشت مقاوم به خشکی، 
مدیریت بهره برداری از منابع آبی و ســرمایه گذاری در انتقال آب از اقدامات مهم برای تداوم و توسعه 

کشاورزی استان است.
سیستان و بلوچستان با همه سختی هایی که در زمینه خشکسالی و کمبود آب دارد اما سرزمینی 
زنده، پربار و با ظرفیت های عظیم اســت؛ از خاک داغش خرما می‌روید، از باغ هایش موز، انبه و گواوا 
برداشت می شود، در دامنه هایش گوسفند، گاو و شتر پرورش می یابد و در سواحلش تور صیادان لبریز 

از آبزیان می‌شود.
این سرزمین اگرچه با کمبود بارش مواجه بوده اما سرشار از همت، امید و قابلیت بی نظیر بهره‌بردارانش 
است؛ کشاورزی این استان تنها یک بخش اقتصادی نیست بلکه بخشی از هویت، فرهنگ و حیات مردمی 

است که سال ها با خشکسالی و کم آبی مقابله کرده و همچنان می کارند، می پرورانند و تولید می کنند.
به گفته رییس سازمان جهاد کشاورزی سیستان و بلوچستان، حدود ۱۷۰ هزار بهره بردار بخش های 
کشــاورزی، دامداری و صیادی در این استان سالانه بیش‌ از چهار میلیون و ۹۰۰ هزار تن محصولات 

زراعی، باغی، شیلاتی و دامی تولید می کنند.
علیرضا دهمرده در گفت و گو با خبرنگار ایرنا افزود: از کل تولیدات بخش کشاورزی، سه میلیون 
و ۹۰ هــزار و ۶۶۱ تــن به محصولات زراعی، ۹۰۴ هزار و ۵۸۱ تن محصولات باغی، ۲۳۰ هزار و ۲۷۵ 
هزار تن دام و طیور، ۲۹۰ هزار و ۴۳ هزار تن شیلات، ۲۰۳ هزار تن جنگل و مرتع و ۲۲۲ هزار و ۱۶ 

تن تولیدات فرعی اختصاص دارد.
وی ادامه داد:ســطح اراضی قابل کشت اســتان ۵۲۰ هزار هکتار)۸/۲( درصد مساحت کل استان 
 اســت که حســب میزان آب تخصیصی بین ۴۵ تا ۷۰ درصد آن به زیر کشــت محصولات زراعی

 و باغی می رود.
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تنها نکته مثبت »کافا« برای فوتبال ایران؛ توصیه 
به قلعه‌نویی و بازیکنان

عرشیا حسن پور     |   کارشناس فوتبال با بیان این که سطح فنی تورنمنت کافا نمی‌تواند به تیم ملی ایران کمک کند گفت: تنها اتفاق 
مثبت این تورنمنت این است که کادر فنی می‌تواند جوانان آینده دار را محک بزند.

  بررسی پرونده جنجالی انتقال فخریان در 
جلسه هیات مدیره پرسپولیس

علی اینانلو عضو هیات مدیره باشگاه پرسپولیس 
می گوید ابهامات پرونده انتقال مجتبی فخریان از 

شمس آذر با پرسپولیس بررسی خواهد شد.
بعد از طرح ابهامــاتی از نحوه انتقال مجتبی 
فخریان از باشگاه شمس‌آذر قزوین به پرسپولیس، 
حالا علی اینانلو عضو هیات مدیره این باشــگاه از 

بررسی این موضوع خبر داد.
او با انتشار متنی در صفحه شخصی خود نوشت: 
با توجه به اتهامات و ابهامات که شب گذشته در 
یک برنامه اینترنتی مطرح شد، علی‌رغم توضیح 
سخنگوی باشگاه، این موضوع امروز در هیات مدیره 
بررسی می شود و هواداران یقین داشته باشند به 
زودی درباره این موضوع اطلاع رسانی خواهیم کرد

بر اســاس مواردی که در یک برنامه اینترنتی 
مطرح شد، مجتبی فخریان که در تابستان امسال 
به پرسپولیس پیوست، در لیست اسماعیل کارتال 
سرمربی پیشین پرسپولیس نبود و با اصرار برخی 
در باشــگاه پرسپولیس جذب شــد. نکته جالب 
ماجرا اینجاســت که این بازیکن در زمان انتقال 
به پرســپولیس قراردادی با باشــگاه شمس آذر 
نداشته اما چند روز قبل از پیوستن به پرسپولیس 
قراردادش را با شمس آذر تمدید کرده و به همین 
خاطر پرســپولیس هم ۱۵ میلیــارد تومان بابت 
صدور رضایت نامه پرداخت کرده است. حالا این 
موضوع ابهاماتی ایجاد کرده که نیاز است مدیران 
باشگاه پرسپولیس پاسخ قانع کننده‌ای برای آن 

داشته باشند.

   اوریه مصدوم شد
مدافع ساحل عاجی تیم فوتبال پرسپولیس از 

ناحیه کشاله ران دچار مصدومیت شد.
 سرژ اوریه مدافع ســاحل عاجی تیم فوتبال 
پرســپولیس در آخرین تمرین این تیم از ناحیه 
کشاله ران دچار مصدومیت شد و نتوانست تمرین 
 MRI را تا پایان همراهی کند. او قرار است به زودی

بدهد تا میزان دقیق مصدومیتش مشخص شود.
این بازیکن که به خاطر بیماری هپاتیت ب فعلا 
از بازی برای پرســپولیس محروم است، به زودی 
قرار است تست جدید بدهد تا درباره مجوز بازی 

او تصمیم گیری شود.

  خطیر یا کریمی مدیرعامل اســتقلال 
نمی‌شوند

در روزهای اخیر گمانه‌زنی هایی درباره احتمال 
بازگشت علی خطیر و حجت کریمی به مدیریت 
باشگاه استقلال مطرح شده بود؛ شایعاتی که خیلی 

زود با واکنش منابع مطلع تکذیب شد.
بر اساس اطلاعات به دست آمده، هر دو چهره 
هم‌اکنون در هیأت رئیسه فدراسیون فوتبال حضور 
دارند و با توجه به جایگاه رســمی و حقوقی خود، 
عملًاً امکان بازگشت به مدیریت باشگاهی همچون 
استقلال را ندارند. این مسأله سبب شده خبرهای 
منتشرشده در فضای مجازی و برخی رسانه ها مبنی 
بر بازگشــت احتمالی آنها به استقلال، بی‌اساس 

تلقی شود.
از سوی دیگر، هلدینگ مالکیتی که مدیریت 
استقلال را برعهده دارد، در حال بررسی گزینه های 
دیگری برای سپردن سکان هدایت باشگاه است. به 
نظر می‌رسد سیاستگذاران این مجموعه به دنبال 
چهره‌ای تازه هستند که بتواند ضمن برخورداری 
از توان مدیریتی بالا، استقلال را از شرایط پیچیده 

مالی و ساختاری کنونی عبور دهد.
بدین ترتیب، شایعه بازگشت خطیر و کریمی 
به استقلال بیش از آنکه رنگ واقعیت داشته باشد، 
محصول فضای رســانه‌ای و شبکه های اجتماعی 
است. آنچه مسلم است، ترکیب فعلی هیأت رئیسه 
فدراسیون اجازه چنین جابه جایی هایی را نمی‌دهد و 
استقلال باید در آینده‌ای نزدیک با مدیری جدید و 

متفاوت وارد مسیر تازه‌ای شود.

 استقلال در کیش؛ فرصتی طلایی برای 
ساختن تیم دوم

تیم فوتبال اســتقلال برای برپــایی اردویی 
چندروزه راهی جزیره کیش شــد؛ اردویی که در 
غیاب بخش قابل توجهی از ستاره های آبی پوش، 
می تواند به سکوی محک و سنجش سایر بازیکنان 
بدل شــود.با توجه به حضور ۱۴ بازیکن کلیدی 
استقلال در تیم های ملی بزرگسالان، امید و دیگر 
رده های ملی، ســاپینتو اکنون ترکیبی متفاوت 
در اختیــار دارد؛ ترکیبی که شــاید در نگاه اول 
چالش برانگیز به نظر برســد، اما در واقع فرصتی 
ارزشــمند برای ســرمربی پرتغالی تیم است.این 
غیبت گسترده باعث خواهد شد نفراتی که کمتر 
فرصت حضــور در ترکیب اصلی را یافته‌اند، حالا 
شانس بیشتری برای اثبات توانایی های خود پیدا 
کنند. بازیکنان جوان و ذخیره ها می توانند با نمایش 
شایسته در تمرینات و بازی های تدارکاتی، ذهن 
ساپینتو را برای تغییرات احتمالی در ادامه فصل 
درگیر کنند.اردوی کیش نه تنها از منظر آمادگی 
بدنی و تاکتیکی اهمیت دارد، بلکه می تواند سکوی 
ظهور چهره های تازه‌ای باشد که تا پیش از این کمتر 
مورد توجه قرار گرفته‌اند. اســتقلال در سال های 
اخیر همیشه از دل چنین فرصت ها و غیبت هایی، 
بازیکنان تازه نفس و مؤثری به فوتبال ایران معرفی 

کرده است.

مدیران باشگاه استقلال با مدیربرنامه های وینسنت ابوبکر کاپیتان تیم ملی فوتبال کامرون برای حضور در جمع شاگردان ریکاردو ساپینتو مذاکرات مثبتی را داشته اند.
 باشگاه استقلال در روزهای اخیر مذاکرات مثبتی را با مدیر برنامه های وینسنت ابوبکر مهاجم ۳۳ ساله تیم ملی کامرون، انجام داده و طرفین به توافقات خوبی دست یافته‌اند. بر همین اساس احتمال 

پیوستن این بازیکن مطرح آفریقایی به جمع شاگردان ریکاردو ساپینتو بسیار جدی است و احتمال عقد قرارداد طی روزهای آینده وجود دارد.
ابوبکر که سابقه بازی در تیم های بزرگی همچون پورتو پرتغال و بشیکتاش ترکیه را در کارنامه دارد، هم‌اکنون در اردوی تیم ملی کامرون حضور دارد و خود را برای دیدار حساس مقدماتی جام جهانی 

۲۰۲۶ مقابل تیم ملی اسواتینی آماده می کند؛ مسابقه‌ای که قرار است روز ۱۳ شهریور برگزار شود.
از نکات قابل توجه در این انتقال احتمالی، نقش مستقیم ریکاردو ساپینتو سرمربی استقلال و کلارنس سیدورف مشاور مدیرعامل باشگاه در انتخاب این بازیکن است. این دو پس از بررسی گزینه های 

مختلف خط حمله، با مشورت یکدیگر ابوبکر را به عنوان گزینه مناسب برای تقویت خط هجومی استقلال پسندیده‌اند.

مذاکرات مثبت استقلال 
با کاپیتان کامرون

 حضــور تیم ملی فوتبال ایــران در تورنمنت کافا که با حضور ۸ تیم 
برگزار می شود، انتقاداتی را از سوی کارشناسان و پیشکسوتان به همراه 
داشــته است. ســطح فنی پایین اکثر این تیم‌ها عامل مطرح شدن این 

انتقادات شده است.
از سوی دیگر مشکلاتی که برای بازی های تدارکاتی با تیم های مطرح 
فوتبال دنیا وجود دارد عملًاً به مســئولان فدراسیون فوتبال و کادر فنی 
اجازه نمی‌دهد که در موقعیت دیگری عیار ملی پوشــان را بســنجد. به 
همین خاطر حضور در همین تورنمنت می تواند در شــناخت کادر فنی 

از بازیکنان تاثیرگذار باشد اما کمکی به آمادگی تیم ملی نخواهد کرد.

 گل نگران کننده برابر افغانستان
همایــون شــاهرخی در گفتگو با خبرنگار مهــر در خصوص حضور 
تیــم مــلی در تورنمنت کافا گفــت: دو بازی از تیم مــلی در تورنمنت 
کافا دیدیم که توانســتیم تیم های ضعیف افغانســتان و هند را شکست 
دهیم اما نگــران کننده بود که یک گل از افغانســتانی دریافت کردیم 
 کــه فاصلــه زیادی با فوتبال ما دارد و نمی تواند تا ســال های ســال به

 فوتبال ما برسد.

 تنها حُُسن کافا برای فوتبال ایران
ســرمربی سابق تیم ملی فوتبال ایران ادامه داد: کافا جایی نیست که 
بتواند برای فوتبال ما مفید باشــد. نه تیم بزرگی در آن حضور دارد و نه 
می تواند بار فنی برای تیم ملی داشته باشد. کافا تنها می تواند برای جوانان 
تیم ملی انگیزه بیشتری بوجود بیاورد تا آنها با بازی های ملی آشنا شده 
و از تجربیات بازیکنان با تجربه اســتفاده کنند. کادر فنی باید بیشتر از 
بازیکنان جوان استفاده کند اگرچه حتی جوانان هم نمی توانند برداشت 
فنی از بازی با افغانســتان و هند داشته باشند و در مجموع فکر می کنم 
که کافا هیچ بار فنی برای تیم ملی نخواهد داشــت و کمکی به موفقیت 

ما در جام جهانی نخواهد داشت.

 فدراسیون به دنبال تیم های بزرگ باشد
وی در ادامه خاطر نشــان کرد: در جام جهانی تیم های بزرگ حضور 
دارند و همه بزرگان فوتبال برای قهرمانی و کسب افتخار تلاش می کنند 

تا بتوانند به هدف خود دست پیدا کنند. بنابراین با بهترین نفرات و بیشترین امکانات به جام جهانی خواهند آمد. تیم ملی 
ما هم باید برای اعاده حیثیت و نشــان دادن فوتبال ایران و رشــدی که داشــته پا به این تورنمنت بزرگ و حساس بگذارد. 
فدراسیــون فوتبال باید تلاش کند تا چند دیــدار با تیم های بزرگ دنیا آماده کند تا بازیکنان محک جدی بخورند و خود را 

آماده بازی‌های مقدماتی کنند.

 باید نقاط ضعف برطرف شوند
شاهرخی که سال ها در مسئولیت های مختلف کنار تیم ملی فوتبال ایران بوده است ادامه داد: در این که ما به مراحل بالا 
نخواهیم رسید یک واقعیت است ولی باید به گونه‌ای بازی کنیم که نام ایران در جام جهانی برای همه تیم ها بزرگ باشد و 
از فوتبال ما به نیکی یاد کنند. باید تا جام جهانی نقاط ضعف را برطرف کنیم و بازیکنان پا به سن گذاشته را کنار بگذاریم 
و با یک تیم پر انگیزه و انرژی بالا وارد این تورنمنت باشیم. برای موفقیت در جام جهانی همه باید دست به دست هم دهیم 

تا حضوری بزرگ در این جام داشته باشیم.

 انتقاد سازنده باشد نه مخرب
کارشــناس فوتبال در خصوص انتقاداتی که از تیم ملی می شــود گفت: در اینکه باید از تیم ملی انتقاد شود شکی نیست. 
تمامی سرمربیانی که هدایت تیم ملی را در تورنمنت های مختلف داشته اند مورد انتقاد قرار گرفتند. انتقاد باید سازنده باشد 
تا بتواند به تیم ملی کمک کند و مسئولان هم باید انتقادات سازنده را با گوش جان قبول کنند و از انتقادت بهره ببرند. اما 
انتقادات مخرب می تواند به ضرر تیم ملی باشد و برای کادر فنی و حتی ملی پوشان حاشیه درست کند. بنابراین لازم است 
که تیم ملی را از حاشیه دور کنیم و به تیم آرامش بدهیم تا کادر فنی و بازیکنان بدون حاشیه و استرس خود را آماده حضور 

در جام جهانی کنند.

 به لیگ توجه ویژه داشته باشیم
شــاهرخی در خصوص تأثیر لیگ منظم در موفقیت تیم ملی تاکید کرد: لیگ برتر فوتبال ایران باید با نظم و بدون وقفه 
برگزار شود. لیگ منظم باعث خواهد شد بازیکنان در آمادگی کامل قرار بگیرند ضمن اینکه سالی که به جام جهانی منتهی 
می شــود سرشــار از انگیزه برای بازیکنان جوان است. لیگ امسال بطور حتم با کیفیت تر از سال گذشته برگزار خواهد شد. 
بازیکنان می‌دانند که دستیاران سرمربی تیم ملی تمام بازی ها را زیر نظر دارند و هر بازیکنی که انگیزه بالایی داشته باشد به 

تیم ملی دعوت خواهد شد و حتی می تواند مسافر جام جهانی شود.
همایون شاهرخی تاکید کرد: مسولان لیگ باید اجازه ندهند وقفه در لیگ بوجود بیاید و طبق برنامه لیگ را پیش ببرند 
تا بازیکنان در آمادگی کامل باشــند. در این ســال ها نسبت به گذشته فوتبال ما لژیونر کمتری دارد و این دلیل خوبی است 
تا بازیکن بیشــتری از لیگ به تیم ملی راه پیداکند. پس این اتفاق را باید به فال نیک گرفت و از این موقعیت باید به خوبی 
استفاده کرد. جوانان زیادی در لیگ هستند که آرزوی پوشیدن پیراهن تیم ملی را دارند پس باید تلاش کنیم تا این جوانان 

به آرزوی خود برسند.

 تیم ملی نیاز به پوست اندازی دارد
کارشــناس فوتبال با تاکید بر تغییر و پوســت اندازی تیم ملی گفت: تعدادی از بازیکنان تیم ملی در شرایطی هستند که 
این آخرین حضور آنها در تورنمنت های مهم و بزرگ است. بنابراین تیم ملی باید پوست اندازی کند و تغییرات اساسی داشته 
باشد. درست است بازیکنان با تجربه کمک زیادی خواهند کرد اما انرژی و توانایی بازیکنان جوان را ندارند و نمی توانند قدرت 

و سرعت آنها را داشته باشند.
بازیکنان جوان در بازی تمام انرژی خود را به کار می‌گیرند و آینده فوتبال ایران در دست آنان است. البته ترکیب بازیکنان 
جوان و آینده دار با بازیکنان باتجربه می تواند نتایج خوبی داشته باشد و سرمربی تیم ملی کاملًاً به این موضوع آگاهی کامل 
دارد. او می‌داند که چطور از انرژی وتجربه استفاده کند تا تیم ملی به موفقیت دست پیدا کند و در این راه هم همه باید به 

تیم ملی کمک کنیم تا بتواند با آرامش و بدور از هر حاشیه‌ای راهی جام جهانی شود.

 کادر فنی از تجربیات گذشته استفاده کند
وی در پایان خاطر نشــان کرد: در چند دوره ایی که تیم ملی به جام جهانی صعود به جز اولین دوره که حشــمت خان 
مهاجرانی ســرمربی تیم ملی بود در دوره های بعد با مربیان خارجی راهی جام جهانی شــدیم اما دســتیاران ایرانی هم کنار 
ســرمربی خارجی حضور داشــتند. بنابراین بهتر است کادر فنی تیم ملی از تجربیات مربیان ایرانی که تجربه حضور در جام 

جهانی را داشتند کمک بگیرد.
جلسات فنی با آنها بگذارد و از تجربیات آنها استفاده کند. همه ما دوست داریم تیم ملی در جام جهانی موفق باشد و هیچ 
موفقیتی جز با همدلی و وحدت به دست نمی آید بنابراین همه باید هرچه تجربه داریم در اختیار کادر فنی تیم ملی بگذاریم، 

از بازیکنان حمایت کنیم و با انتقادات سازنده امیدوار باشیم تیم ملی حضوری موفقیت آمیز در جام جهانی داشته باشد.

خوش‌بینی نسبت به چند بازیکن جدید استقلال
کارشــناس فوتبال با بیان این که ســرمربی استقلال می داند باید نقطه ضعف نگران 
کننده تیمش را برای دیدارهای پیش‌رو برطرف کند، گفت: چند بازیکن جدید استقلال 

به ویژه خارجی ها کمک حال تیم خواهند بود.
مرتضی یکه در خصوص تساوی استقلال برابر ذوب آهن اصفهان گفت: استقلال خود 
را از پیش برنده می‌دانســت و فکر می کرد به راحتی می تواند ذوب آهن را شکست دهد. 
دســت کم گرفتن حریف و اشتباهات ســریالی مدافعان استقلال باعث شد تا آبی پوشان 
در یک نیمه ســه بار دروازه‌اش باز شــود و اعتقاد دارم این نتیجه می تواند هشدار جدی 
به بازیکنان باشــد تا هیچ حریفی را دســت کم نگیرند. ذوب آهن بازیکن بزرگ نداشت 
اما جوانانش فوق‌العاده ظاهر شدند و اگر تجربه بیشتری داشتند می توانستند استقلال را 
شکست دهند. اما آبی پوشان یک نکته مثبت داشتند و آن روح جنگندگی بود که ساپینتو 
به بازیکنانش تزریق کرده. آنها تا سوت پایان بازی هم دست از تلاش بر نداشتند و پس از 
زدن گل تساوی هم دست بردار نبودند و این نشان می‌دهد که سرمربی آبی پوشان ذهن 

بازیکنان را از لحاظ روحی آماده بازی های لیگ کرده است.

  تعطیلی لیگ تأثیرگذار نیست
وی در خصــوص تعطیلی لیگ به دلیل حضور تیم ملی در کافا گفت: اول اینکه برای 
تیم ملی آرزوی موفقیت دارم و امیدوارم این مسابقات به آمادگی تیم ملی برای حضور در 
جام جهانی کمک کند اما با توجه به اینکه اســتقلال ۸ بازیکن تأثیرگذار خود را در تیم 
ملی بزرگسالان و امید دارد آبی پوشان مثل اردوی ترکیه کامل نیستند و دست ساپینتو 
برای برگزاری تمرینات منظم باز نیست و باز هم باید تمرینات را با تعداد کم انجام دهد. 
بنابراین این تعطیلات برای تیم هایی خوب اســت که نفــرات کامل را در اختیار دارند و 

می توانند از این تعطیلات بهترین استفاده را ببرند.

  خارجی ها به استقلال کمک خواهند کرد
کارشناس فوتبال در خصوص عملکرد خارجی های استقلال گفت: آبی پوشان بازیکنان 
خارجی خوبی جذب کرده‌اند که قضاوت در خصوص آنها زود است. این نفرات زمان می برد 
تا با ســایر بازیکنان هماهنگ شوند ولی در دقایقی که بازی کردند نشان دادند بازیکنان 
خوبی هستند که اگر از لحاظ بدنی به آمادگی کامل برسند نقش تعیین کننده‌ای در هر 
بازی خواهند داشــت. البته باید یاسر آسانی را از بقیه جدا کرد او در آمادگی کامل است 

و مقابل ذوب آهن نشــان داد که تنها مشــکل او عدم هماهنگی با دیگر بازیکنان است و 
با گذشت چند هفته دیگر از لیگ آسانی یکی از بهترین های لیگ خواهد شد و می تواند 
برای هر تیمی دردسر ساز شود و در مجموع اعتقاد دارم که استقلال بازیکنان خوبی به 

خدمت گرفته و ساپینتو از این بابت نگرانی نخواهد داشت.

  ساپینتو نقاط ضعف را برطرف کند
یکــه در خصوص نقاط ضعف اســتقلال گفت: ســاپینتو مربی با تجربه‌ای اســت و 
کاملًاً به عملکرد بازیکنان اشــراف دارد. او به طــور حتم می‌داند که نقاط ضعف تیمش 
چیســت و چگونه بایــد آنها را برطرف کنــد. خط دفاع آبی پوشــان نقطه ضعف اصلی 
آبی پوشــان شــده است. آنها ســه گل فاجعه بار را پذیرا شــدند که از مدافعان با تجربه 
اســتقلال بعید بــود و این گل های خورده از یک تیم جوان زنگ خطر و هشــداری بود 
برای ســاپینتو که هر چه زودتر این دفاع متزلزل را ترمیم کند تا به راحتی به مهاجمان 
 حریــف فرصت گلزنی ندهد. ســاپینتو بازی های ســختی در لیگ برتــر.، جام حذفی

 و لیــگ ســطح دو قهرمانان آسیا دارد بنابراین باید نقــاط ضعف را ترمیم کند تا مدعی 
قهرمانی در سه جام باقی بماند.

  در انتخاب مدیر عامل عجله صورت نگیرد
وی در خصوص انتخاب مدیر عامل جدید آبی پوشان تاکید کرد، گفته شده است سه 

نفر کاندیدای مدیر عاملی استقلال هستند و قرار است یکی از این سه نفر سکان مدیریت 
استقلال را بعهده بگیرد. فردی که می خواهد مدیر عامل استقلال شود باید با مدیریت در 
ورزش و خصوصاًً فوتبال آشــنا باشــد و مشکلات را به خوبی شناخته و در صدد رفع آنها 
بر بیاید. مدیر عامل شدن کار سختی نیست ولی کار کردن و دور کردن حاشیه ها از تیم 
کار بسیار مهمی است که در توان هر کسی نیست. مدیر عامل باید مشاورانی با تجربه در 
کنار خود داشته باشد و با هیئت مدیره تعامل خوبی برقرار کند. انتخاب مدیر عامل نباید 
بخاطر فشار عوامل بیرونی با عجله صورت بگیرد. باید انتخاب هوشمندانه باشد تا استقلال 

به موفقیت بیشتری دست پیدا کند.

  خیبر و چادرملو کار بزرگی انجام دادند
کارشــناس فوتبال در خصوص صدر نشینی تیم های شهرســتانی در لیگ برتر گفت: 
خوشــحالم از اینکه تیم های شهرستانی آنقدر قدرت دارند که توانسته‌اند صدر لیگ را از 
آن خود کنند. این موضوع به دیگر تیم های شهرستانی انگیزه بالایی خواهد داشت با توان 
بیشــتری کار کنند. اگرچه هرچه از لیگ بگذرد تیم های بزرگ لیگ شرایط بهتری پیدا 
خواهند کرد و خود را به صدر جدول خواهند رساند اما حضور تیم هایی چون خیبر خرم 
آبــاد و چادرملو اردکان در بالای جدول یک اتفاق خوب در فوتبال ایران و یک هشــدار 
به تیم های پر هزینه اســت. اگر تیم های شهرستانی قدرت بیشتری داشته باشند فوتبال 
جذاب تر خواهد شــد و قدرت بین تیم ها تقسیم و شــاهد فوتبالی تماشایی تر و تیم ملی 

قوی تر خواهیم بود.

   هواداران سنگ تمام گذاشتند
یکه در پایان خاطر نشان کرد: هواداران استقلال در دیدار برابر ذوب آهن نشان دادند 
که شــرایط استقلال را به خوبی درک می کنند و می‌دانند که نباید شعارهایی دهند که 
بازیکنان بی انگیزه شوند. طرفداران استقلال در دیدار برابر ذوب آهن با اینکه تیمشان سه 
گل خورده بود وارد حاشیه نشدند و فقط تیم را مورد تشویق قرار دادند و این نشان داد 
که هواداران استقلال فرهنگ بالایی دارند. تیم محبوبشان را دوست دارند و تا سوت پایان 
بازی دست از حمایت بر نخواهند داشت. مدیران. کادر فنی و بازیکنان هم باید قدر دان 
این هواداران باشند و همانند دیدار برابر ذوب آهن با تمام توان برای موفقیت استقلال و 

شاد کردن دل هواداران بجنگند.

والیبال پایه ایران در اوج و چالش؛ مسئولیت سنگین در برابر نسل آینده
اگرچه تیم والیبال جوانان ایران برای ســومین بار قهرمان جهان شد و نشان داد والیبال 
ایران در رده پایه حریفی بی رقیب است، اما افت تیم نوجوانان و حفظ تیم جوانان هشداری 

جدی برای مسئولان است.
تیم والیبال جوانان ایران برای سومین بار در کمتر از یک دهه، قهرمان جهان شد و بار دیگر 
نشان داد که والیبال پایه ایران در سطح جهان بی‌رقیب است. هدایت این تیم برعهده غلامرضا 
مومنی مقدم است؛ مربی‌ای که طی سه سال گذشته هیچ شکستی را تجربه نکرده و با دو قهرمانی 
در آسیا و دو قهرمانی جهانی، نام خود و تیمش را در تاریخ والیبال ایران ماندگار کرده است

تیم جوانان ایران با ترکیبی از استعدادهای فنی، آمادگی بدنی و هماهنگی بالا، در رقابت های 
جهانی مسیر خود را با قدرت طی کرد و حریفانی مانند قزاقســتان، پورتوریکو، کره جنوبی، 
کانادا، لهستان، آرژانتین، چین، آمریکا و ایتالیا را از پیش رو برداشت. این تیم در طول مسابقات 
هیچ شکستی نداشت و توانست با نمایش بی نقص، برتری کامل خود را به رخ حریفان بکشد

از نظر فنی، تیم ایران سبک بازی منسجمی داشت. حملات سریع و متنوع، دفاع مستحکم 

روی تور و عقب زمین، ســرویس های هدفمند و هماهنگی بین بازیکنان باعث شد حریفان 
هیچ نقطه ضعفی پیدا نکنند. پاســور تیم با مدیریت هوشمندانه توپ، بازیکنان اصلی را در 
بهترین موقعیت ها قرار داد و اسپک ها و سرویس های تیم، فشار مداوم بر حریفان ایجاد می کرد. 
آمادگی بدنی بالا و تصمیم‌گیری های تاکتیکی مناسب، این تیم را به نمونه‌ای شکست ناپذیر 
در جهان تبدیل کرد.موفقیت های تیم جوانان ایران در رقابت های گذشته نیز چشمگیر بوده 
است. در سال ۲۰۱۹ و سپس در سال ۲۰۲۳، ایران برای دومین و سومین بار قهرمان جهان 
شد و همیشه جزو مدعیان اصلی بوده است. این روند نشان‌دهنده رشد مستمر والیبال پایه 
ایران و سرمایه گذاری درست روی نسل جوان و آینده‌دار والیبال ایران است.در حالی که تیم 
جوانان در اوج قرار دارد، تیم نوجوانان ایران امسال نسبت به دوره های گذشته کمی افت کرده 
و با قرار گرفتن در مقام چهارم جهان، موفق به کسب مدال نشد. نوجوانان که پیش تر همواره 
روی سکو حضور داشتند، امسال نتوانستند مدال کسب کنند و این موضوع نشان می‌دهد که 

رسیدگی بیشتر به رده های پایه و برنامه‌ریزی دقیق امری ضروری است.

موفقیت پی‌درپی تیم جوانان و وضعیت نوجوانان، مسئولیت سنگینی بر دوش فدراسیون 
والیبال و وزارت ورزش می گذارد. از همین نسل طلایی جوانان، هم اکنون بازیکنانی توانمندی 
در ترکیب تیم بزرگسالان حضور دارند و امروز جزو مهره های کلیدی و تأثیرگذار تیم هستند. 
این روند نشان می‌دهد که برنامه‌ریزی اصولی در رده پایه نه تنها موفقیت در مسابقات جهانی 

را تضمین می کند، بلکه آینده تیم ملی والیبال بزرگسالان را هم می سازد.
بنابراین حمایت ویژه از نسل طلایی جوانان، برنامه‌ریزی بلندمدت، فراهم کردن امکانات 
فنی و بدنسازی، ایجاد مسیر انتقال درست بازیکنان به تیم ملی بزرگسالان، از ضروریات حفظ 
جایگاه والیبال ایران در رده پایه است. همچنین رسیدگی به تیم نوجوانان و تقویت مسیر آن ها 

برای تداوم موفقیت های آینده بسیار مهم و ضروری است.
بایــد گفت والیبال پایه ایران امروز ترکیبی از اوج و چالش اســت؛ تیم جوانان با نمایش 
شکست ناپذیر، قدرت فنی بالا و انسجام تیمی مثال‌زدنی در اوج قرار دارد و تیم نوجوانان با 
افت اخیر، زنگ هشداری برای مسئولان فدراسیون و وزارت ورزش را به صدا درآورده است. 
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تسلا در سرزمین برقی ها 
اول شد

»تسلا« در بازاری که تقریبا همه خودروهای جدید برقی هستند، جایگاه 
برتر را به دست آورد.

 »تــسلا« در ماه اوت، بیش از یک پنجم فروش خودروهای جدید در 
نروژ را به خود اختصاص داد و در مجموع، خودروهای برقی ۹۷ درصد از 

ریجستری خودروهای سواری جدید را شامل شدند.
طبــق اعلام فدراسیون جاده نروژ، مدل های »تسلا« حدود ۲۲ درصد 
از فروش خودروهای جدید در ماه اوت را تشــکیل ‌دادند که شامل »مدل 
وای« )Model Y( و »مدل ســه« )Model ۳( بود. شرکت فولکس‌واگن نیز 

حدود ۱۳ درصد از فروش را به خود اختصاص داده بود.
بــر اســاس گــزارش بلومبرگ، نــروژ، اولین کشــوری بــود که در 
ســال ۲۰۲۰، شــاهد پیشی گرفتــن برندهــای خودروهای بــرقی از 
مدل های ســوخت فسیــلی تازه عرضه شــده در نمایشــگاه ها بود. این 
افزایــش با مشــوق هایی از جمله کاهش تعرفه و عــدم وجود یا کاهش 
 مالیــات بر ارزش افزوده پشــتیبانی می شــد. تولیدکننــدگان با چنین

 نفــوذ بالایی از خودروهای برقی، با حــدود ۱۷۰ مدل برقی به این بازار 
هجوم بردند.

شرکت کیا از مدل جدید کراس‌اور کامپکت خود یعنی کیا استونیک 
۲۰۲۶ با تغییرات گسترده در طراحی بیرونی و کابین رونمایی کرد. این 
خودرو برای رقابت با رقبای سرسختی مانند فورد پوما و نیسان جوک 

به‌روزرسانی شده و ظاهر و باطنی مدرن پیدا کرده است.
این دومین فیس‌لیفت ســنگین استونیک از زمان عرضه اولیه آن 
در سال ۲۰۱۷ محسوب می‌شود. کیا زبان طراحی جدید خود موسوم 
به اتحاد تضادها را در این مدل نیز به کار گرفته است. به همین دلیل 
 EV3 نمای جلوی خودرو شباهت زیادی به محصولات جدید کیا مانند

پیدا کرده است.

  کراس اوور کیا استونیک ۲۰۲۶
ابعاد این کراس‌اوور تقریبا بدون تغییر باقی مانده است. استونیک 
جدیــد ۴۱۶۵ میلی‌متر طول و ۱۷۶۰ میلی متر عرض دارد. همچنین 

فضای صندوق بار آن به ۳۵۲ لیتر می‌رسد. رینگ های ۱۶ و ۱۷ اینچی 
نیز با طراحی‌های جدید آلیاژی برای این مدل در دسترس هستند.

  کابین دیجیتال و امکانات مدرن
بزرگترین تحول اســتونیک جدید در داخل کابین رخ داده است. 
داشــبورد خودرو کاملا بازطراحی شده و اکنون میزبان دو نمایشگر 
۱۲.۳ اینچی یکپارچه برای سیستم سرگرمی و کلاستر دیجیتال است. 
همچنین کنترلرهای لمسی چندحالته کیا برای تنظیمات سیستم تهویه 

و سرگرمی در این بخش دیده می‌شود.
این خودرو اکنون از امکانات ارتباطی جدیدی پشتیبانی می کند. از 
جمله این موارد می توان به کلید دیجیتال و سیستم های دستیار راننده 
پیشرفته اشاره کرد. سیستم هایی مانند نظارت بر نقاط کور، جلوگیری از 
برخورد از جلو و کروز کنترل هوشمند برای آن در نظر گرفته شده است

  مشخصات فنی و پیشرانه های کیا استونیک ۲۰۲۶
کیا برای بازار کره دو پیشرانه مبتنی بر موتور ۱.۰ لیتری سه سیلندر 
توربو بنزینی ارائه کرده است. نسخه استاندارد ۹۹ اسب بخار قدرت و 
۱۷۲ نیوتن متر گشتاور تولید می کند. شتاب صفر تا صد این مدل با توجه 
به مشــخصات فنی ۱۱ ثانیه اعلام شده است.نسخه هیبریدی خفیف 
با کمک سیســتم الکتریکی، ۱۱۳ اسب بخار قدرت و ۱۷۲ نیوتن متر 
گشتاور دارد. این مدل در ۱۰.۷ ثانیه از سکون به سرعت صد کیلومتر 
بر ســاعت می‌رسد. هر دو پیشرانه با گیربکس شش سرعته دستی یا 

هفت سرعته اتوماتیک عرضه می شوند.
مشخصات اعلام شده مربوط به بازار کره جنوبی است. جزئیات نسخه 
مخصوص بازار اروپا در آینده منتشــر خواهد شد. به احتمال زیاد این 
تغییرات برای تطابق کیا استونیک ۲۰۲۶ با استانداردهای آلایندگی 

جدید یورو ۷ انجام شده است.

 عاطفه دهقانی      |  نسل جدید کیا استونیک ۲۰۲۶ با چهره‌ای الهام گرفته از مدل های برقی جدید کیا و کابینی مملو از نمایشگرهای بزرگ و فناوری های مدرن رسما 
رونمایی شد.

حضور هم زمان رهبران 
چین، روسیه و هند به 

بیست وپنجمین نشست 
سران سازمان همکاری 

»شانگهای« در تیانجین 
چین وزنی کم سابقه داده 

است. همچنین، حضور 
ایران در سازمان همکاری 

شانگهای، فرصتی 
ارزشمند برای گسترش 

تعاملات اقتصادی، 
یادگیری دیپلماسی 

اقتصادی در سطح 
بین المللی و بهره گیری 

درست از ظرفیت ها است.

 »اختلال شــخصیت مرزی« چگونه بر مغز و احساسات 
تأثیر می گذارد؟

اختلال شخصیت مرزی یکی از پیچیده ترین مشکلات روانی است 
که با تغییرات شدید خلقی و رفتارهای تکانشی همراه است. پژوهش 
تازه‌ای تلاش کرده تا با بررسی فعالیت های مغزی، جنبه های شناختی 

و هیجانی این اختلال را بهتر بشناسد.
 اختلالات شــخصیتی از دشوارترین مشــکلات روانی محسوب 
می شوند که می توانند بر زندگی فردی، اجتماعی و شغلی فرد تأثیرات 
عمیقی بگذارند. در میان این اختلالات، اختلال شــخصیت مرزی یا 
BPD جایگاه ویژه‌ای دارد. این اختلال معمولا با تغییرات شــدید در 
خلق‌وخو، احساســات ناپایدار و روابط پرتنش همراه است. فرد مبتلا 
ممکن اســت در یک لحظه آرام باشد و لحظه‌ای بعد دچار خشم یا 
اضطراب شدید شــود. چنین وضعیتی نه تنها زندگی فرد را مختل 
می کند، بلکه روابط خانوادگی، شغلی و اجتماعی او را نیز دچار آسیب 
می ســازد. بررسی ریشه های زیستی و عصبی این اختلال از اهمیت 
زیادی برخوردار است، چرا که می تواند به شناخت دقیق تر بیماری و 

طراحی درمان های مؤثرتر منجر شود.
پژوهش های علمی نشان داده‌اند که مغز افراد مبتلا به این اختلال، 
الگوهای متفاوتی از فعالیت عصبی را نســبت به افراد ســالم از خود 
نشان می‌دهد. تغییر در امواج مغزی می تواند نشان‌دهنده مشکلاتی 
در نواحی مهمی مانند قشر پیش‌پیشانی، آمیگدال و هیپوکامپ باشد. 
ایــن نواحی نقش حیاتی در کنترل هیجان، همدلی، تصمیم‌گیری و 

حل مسئله دارند. به همین دلیل، 
محققان بر این باورند که مطالعه 
دقیق تر فعالیت مغزی افراد مبتلا 
می توانــد به یافتن نشــانگرهای 
تشــخیصی ویژه کمک کند. این 
 امر می تواــند مسیرهای جدیدی

برای مــداخلات درمانی هدفمند 
فراهم آورد.

نقشــه‌ای از تغییرات متیلاسیون دی‌ان‌ای در اندام‌های انســانی 
می تواند به پژوهشگران کمک کند تا اهداف بیشتری برای درمان های 
ضدپیری کشف کنند. اثرهای قابل مشاهده افزایش سن بر بدن ما تا 
حدی به تغییرات نامرئی در فعالیت ژن ها مرتبط است. دقت فرآیندهای 
اپی‌ژنتیــکی متیلاسیون دی‌ان‌ای که اضافه شــدن یا حذف شــدن 
بخش هایی به نام گروه های متیل  است، با بالا رفتن سن کمتر می شود. 
در نتیجه، تغییر در بیان ژن رخ می‌دهد که با کاهش عملکرد اندام ها 
و افزایش حساسیت به بیماری در هنگام پیر شدن افراد مرتبط است

به نقل از نیچر، اکنون، یک فراتحلیل از تغییرات اپی‌ژنتیکی در ۱۷ 
نوع بافت انسانی در طول کل بازه بزرگسالی، جامع ترین تصویر تاکنون 
را از اینکه چگونه پیری ژن های ما را تغییر می‌دهد فراهم کرده است

این مطالعه الگوهای متیلاسیون دی‌ان‌ای در نمونه‌های بافت انسانی 
را بررسی کرد و آشــکار ساخت که برخی بافت‌ها سریع تر از بقیه پیر 
می شــوند. برای مثال، شبکیه و معده، تغییرات متیلاسیون دی‌ان‌ای 
مرتبط با پیری بیشتری نسبت به دهانه رحم یا پوست انباشته می کنند. 
این تحلیل همچنین نشان داد که نشانگرهای اپی‌ژنتیکی جهانیِِ پیری 
در اندام های مختلف وجود دارد. این »اطلس اپی‌ژنتیکی« می تواند به 
پژوهشگران کمک کند تا ارتباط بین متیلاسیون دی‌ان‌ای و پیری را 
مطالعه کنند و ممکن است در شناسایی اهداف مولکولی برای درمان های 
ضدپیری یاری‌رسان باشد.ژوآئو پدرو ماگالائش، زیست شناس مولکولی 
در دانشگاه بیرمنگام بریتانیا، می گوید: من فکر می کنم این یک منبع 
عالی برای درک پیری اســت، تا جایی که من می‌دانم این فراتحلیل 
از داده های متیلاسیون در سراسر اندام ها، بزرگ ترین منبع این چنینی 
است که تاکنون گردآوری شده است. مطمئنم که برای پژوهشگران 
ارزشــمند خواهد بود.پژوهشــگران پیش تر می‌توانســتند الگوهای 
متیلاسیون دی‌ان‌ای در ژنوم افراد را تحلیل کنند تا ساعت های پیری 
بسازند که ابزارهایی هستند که سن زیستی را اندازه می‌گیرند. با این 

حال، پرسش های بنیادی حل نشده‌ای درباره اینکه آیا این امضاهای 
پیری در میان انواع بافت ها مشترک هستند یا خیر، وجود داشت.

برای مشخص کردن اینکه متیلاسیون چگونه با پیری مرتبط است، 
نیر اینون در دانشــگاه موناش در ملبورن، استرالیا و همکارانش یک 
فراتحلیل از بیش از ۱۵ هزار نمونه از ۱۷ بافت انســانی گرفته شده از 
بزرگسالان در سنین مختلف انجام دادند. آن ها تغییرات متیلاسیون را 
در سراسر ۹۰۰ هزار جایگاه بالقوه در دی‌ان‌ای ترسیم کردند و سپس 
یک اطلس دسترسی-آزاد ایجاد کردند. اینون می گوید: ما نمونه هایی 
از افراد ۱۸ ســاله تا حدود ۱۰۰ ســاله داشتیم، بنابراین می توانیم به 
نشــانگرهای اپی‌ژنتیکی نگاه کنیم و ببینیم که در طول عمر انسان 

چگونه تغییر می کنند.

  پیری چیســت؟ سؤالی که حتی پژوهشگران این حوزه 
نمی توانند بر سر آن توافق کنند

به طور کلی، پژوهشگران دریافتند که میزان میانگین متیلاسیون 
به شدت بین بافت ها متفاوت است؛ از ۳۵ درصد در دهانه رحم گرفته 
تا ۴۸ درصد در پوســت، ۵۱ درصد در عضله، ۵۳ درصد در قلب، ۵۷ 
درصد در معده و تا ۶۳ درصد در شــبکیه چشم.ماکسو ژاک، همکار 
نویسنده مطالعه از دانشگاه موناش، می گوید تقریبا همه بافت ها هنگام 
پیر شدن افزایش متیلاسیون دی‌ان‌ای دارند. استثناها عضله اسکلتی 
و ریه هســتند که در آن ها کاهش متیلاسیون با ســن بیشتر است. 
تحلیل آن ها همچنین نشان داد که اندام های مختلف الگوهای پیریِِ 
متمایزِِ متیلاسیون دی‌ان‌ای را دارند. ژاک می گوید: هر بافت یک تغییر 

متفاوت را تجربه می کند.

  اهداف متیلاسیون در پیری
علاوه بر بررسی تفاوت های بین بافت ها، پژوهشــگران جایگاه های 

ژنی منفرد را در سراســر ژنوم هر بافت بررسی کردند. ژاک می گوید: 
ما می خواستیم یک ســازوکار مشترک پیری پیدا کنیم که در تمام 
انواع بافت ها وجود داشــته باشد.آن ها چندین ژن یافتند که تغییرات 
متیلاسیون داشتند و نشانگرهای زیستی قوی پیری در چندین بافت 
بودند. این‌ها شامل تنظیم‌کننده‌های تکوینی HDAC۴ و HOX بودند که 
با پیری سلولی و افت مرتبط با سن ارتباط دارند و همچنین MEST که 
با دیابت و چاقی، دو شتاب‌دهنده‌ شناخته‌شده‌ پیری، مرتبط بوده است.

پژوهشــگران متیلاسیون بالای خانــواده ژنی پروتوکادرین گاما 
)PCDHG( را به‌عنــوان یک محرک فرآیند پیری در اندام‌های مختلف 
شناسایی کردند. مطالعات دیگر نشان داده‌اند که هایپرمتـیلاسیون در 
خانواده ژنی PCDHG با کاهش ماده سفید در مغز مرتبط است که خود 

یک نشانگر زوال شناختی به حساب می آید.
ژاک، اطلس را منبعی برای تسریع کشف سازوکارهای مولکولی اصلیِِ 
پیری در سراسر بدن و همچنین در بافت های منفرد، می‌بیند. او امیدوار 
است که این ابزار بتواند جست‌وجو برای درمان های ضدپیری را تقویت 
کند. این اطلس ایده وسوســه‌انگیزی را مطرح می کند، یعنی حرکت 
از درمان بیماری های مرتبط با سنِِ منفرد مانند بیماری قلبی-عروقی 
یا بیماری کبد، به ســمت درمان پیــری به طور کلی.هولگر بیرهوف، 
اپی‌ژنتیک‌دان در موسسه لیبنیز درباره پیری، آلمان، می گوید پرسش 
بزرگ در کار بر روی ساعت های اپی‌ژنتیکی همیشه این بوده است که 

چه چیزی باعث پیری می شود؟ 
او می گوید: این مطالعه به اهمیت کارکردی متیلاسیون نگاه می کند، 
نه فقط استفاده از آن به عنوان یک ساعت برای پیری.بیرهوف می گوید، 
هرچقدر هم که این مطالعه بزرگ باشد، هنوز تنها کسری کوچک از 
حدود ۳۰ میلیون جایگاه اپی‌ژنتیکی در ژنوم انســان را دربرمی‌گیرد، 
بنابراین ممکن است تصویر کامل تغییرات متیلاسیون دی‌ان‌ای مرتبط 

با سن را ارائه ندهد.

محققان دانشگاه استنفورد در مطالعه‌ای روی 
موش ها دریافتند که بیماری های اوتیســم و ​صرع 

مسیر مغزی مشترکی دارند.
 محققان دانشکده پزشکی دانشگاه استنفورد 
ناحیه‌ای از مغز را شناســایی کرده‌اند که ممکن 
اســت رفتارهای مرتبط با اوتیسم را هدایت کند. 
آنها گــزارش می‌دهند که کاهــش فعالیت آن، 
علائم را در موش هایی که برای مدل سازی اوتیسم 
مهندسی شده‌اند، معکوس کرده است. این کشف، 
هدف جدیدی را برای درمان برجسته می کند و با 

تحقیقات صرع همپوشانی دارد.
به نقل از آی‌ای، این مطالعه بر هسته تالاموس 
مشبک یا RTN، ناحیه‌ای که اطلاعات حسی را بین 
تالاموس و قشر مغز فیلتر می‌کند، متمرکز شد. این 
در حالی است که این ناحیه قبلًاً به طور مستقیم به 

بیماری اوتیسم مرتبط نشده بود.
دانشمندان با استفاده از یک مدل موش فاقد ژن 
Cntnap۲، فعالیت افزایش‌یافته در RTN را هنگامی 
که حیوانات با محرک‌هــایی مانند جرقه‌های نور 
یا جریان‌های ناگهانی هوا مواجه می‌شــدند، ثبت 
کردند. فعالیت RTN همچنین در طول برخوردهای 
اجتمــاعی افزایش یافت. علاوه بر این، انفجارهای 

فعالیت خودبخودی باعث تشنج شد.
موش هایی که این بیش فعالی عصبی را داشتند، 
ویژگی هایی را نشان دادند که اغلب با اوتیسم مرتبط 
بودنــد. این ویژگی ها شــامل رفتارهای تکراری، 
حساسیت بیشتر، کاهش تعامل اجتماعی و افزایش 
فعالیــت حرکتی بود. آنها همچنین حســاسیت 

بیشتری به تشنج داشتند.
این یافته‌ها، RTN را به عنوان یک هدف درمانی 
 John(امیدوارکننده قرار می‌دهــد. جان هوگنارد
Huguenard(، استاد علوم اعصاب و مغز و اعصاب 
و سونگ-سو جانگ)Sung-Soo Jang(، دانشجوی 
فوق دکترا در دانشگاه استنفورد، سرپرستان این 

مطالعه هستند.

  دبیر کارگروه هوش مصنوعی و مشاور معاونت 
فناوری وزارت علوم، تحقیقات و فناوری گفت: در 
سال ۲۰۲۴، ارزش بازار جهانی AI به ۶۳۸ میلیارد 
دلار رسید که ۱۴ درصد آن به تبلیغات و رســانه 

اختصاص داشت.
محمدعلی نارویی، دبیر کارگروه هوش مصنوعی 
و مشاور معاونت فناوری وزارت علوم، تحقیقات و 
فناوری، در گفت‌وگو با ایسنا، با تأکید بر ضرورت 
ورود صنایع خلاق به عرصه هوش مصنوعی گفت: 
 AI اکنون زمان مناسبی برای استفاده صنایع خلاق از
است، چرا که ابزارهای هوش مصنوعی در دسترس 
عمومی قرار گرفته و با هزینه اندک قابل بهره برداری 
هستند. اگر روزی تنها شرکت های بزرگی مانند والت 
دیزنی از فناوری های پیشرفته بهره می بردند، امروز 
حتی کســب‌وکارهای کوچک و محلی نیز به این 

ابزارها دسترسی دارند.
وی با اشــاره به رویکرد دوگانه فرصت محور و 
تهدیدمحور هوش مصنوعی در صنایع خلاق افزود: 
AI به عنوان دســتیار خلاق، فرآیند تولید محتوا را 
چند ده برابر ســریع تر می کند و با کاهش هزینه 
و زمــان، مقیاس پذیری بالایی به همراه دارد. این 
فناوری می تواند برخی مشاغل سنتی را حذف کند 
اما هم‌زمان زمینه ساز خلق مشاغل جدید خواهد 
شد. هنرمند به طور کامل حذف نمی شود، چرا که 
روایت محوری، اصالت فرهنگی و زیبایی شــناسی 

محلی همچنان نیازمند حضور انسان است.
نــارویی با بیان اینکه نقــش هوش مصنوعی 
در صنایع خلاق نســبت به صنایعی مانند فولاد 
یا سیمان متفاوت اســت، توضیح داد: در صنایع 
سنگین، AI صرفاًً به بهینه سازی فرایندها محدود 
می شود؛ اما در صنایع خلاق، این فناوری در تمام 
مراحل از ایده پــردازی تا تولید محتوا، گرافیک و 
انیمیشن حضور دارد و اصطلاحاًً به عنوان هم خالق 
)Co-Creator( عمل می کند. عدم بهره‌گیری از این 
ظرفیــت می تواند موجب عقب ماندگی رقابتی در 
سطح منطقه‌ای شود.این مقام مسئول در دومین 
رویداد تخصــصی صنایع خلاق و فرهنگی که در 
باغ موزه نگارســتان برگزار شد، درباره محورهای 
پنــل تخصصی خود گفت: در بخش نخســت به 
درک کلان و نحوه درهم تنیدگی هوش مصنوعی 
 AI با صنایع خلاق می پردازیم؛ از جمله این که آیا
می تواند جایگزین هنرمندان شود یا خیر. در بخش 
دوم فرایند استقرار برای شرکت های خلاق مانند 
استودیوهای انیمیشن یا تبلیغات مورد بحث قرار 
می‌گیرد؛ اینکه از کجا باید شروع کرد، چه ابزارهایی 

لازم است و چه اقداماتی نباید انجام داد.

اوتیسم و ​صرع مسیر مغزی 
مشترکی دارند

سهم ۸۸ میلیارد دلاری صنایع 
خلاق از بازار هوش مصنوعی

دانش بنیان سازی ۶۰ واحد 
صنعتی در دولت چهاردهم

کیا استونیک ۲۰۲۶؛ چهره‌ای نو، فناوری برتر

 ترغیب و حمایت از صنعتگران برای حرکت به ســمت 
اقتصاد دانش بنیان و فناوری های نوین در وزارت صنعت، 
معدن و تجارت دولت چهاردهم مورد تاکید قرار گرفت که 
نتیجه آن صنعتی شــدن ۶۰ واحد صنعتی در یک ســال 

فعالیت دولت است.
حرکت شرکت های دانش بنیان به سوی صنایع و شرکت 
های صنعتی منجر به خلق نوآوری ها و افزایش ارزش افزوده 
در محصولات و در نتیجه تجاری ســازی ایده ها در بخش 
صنعت کشور می شود؛ از این رو دانش بنیان سازی یکی از 
رویکردهای ارتقای بهره وری و استفاده حداکثری از ظرفیت 
صنایع در جهت توسعه محصولات و تقویت ورود به بازارهای 

جهانی با ارتقای کمی و کیفی محصولات است.
شــرکت های دانش بنیان با فعالیت تخصصی، علمی و 
اقتصادی خود، نه تنها نیاز واحدها و بنگاه های اقتصادی را 
شناسایی و رفع می کنند بلکه در حوزه صادرات غیر نفتی 
در راستای ارتقای محصولات و کالاها و در عرصه برندسازی 

نقش کلیدی دارند.
معاونت علمی ریاســت جمهوری نهاد متولی در حوزه 
شــرکت های دانش بنیان است که با صدور مجوزها و ارائه 
تســهیلات مالی و سیاست های تشویقی، این شرکت ها را 

به سمت صنایع سوق می دهد.
شــرکت های دانش بنیان با ارائه خدمات مشاوره ای به 
کمــک واحدهای صنعتی رفته و با ارائه ایده ها و خلاقیت 
ها و با بکارگیری تکنولوژی ها در سطح بالا نه تنها سهم به 
سزایی در افزایش سطح کیفیت کالاها و کاهش هزینه های 
تولید خواهند داشــتند بلکه در ورود شرکت های صنعتی 
بــه بازارهای جهانی به افزایش توان رقابت پذیری و حضور 

فعالانه کمک می کنند.
سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران یکی از 
نهادهای زیر مجموعه وزارت صمت و به عنوان متولی شهرک 
های صنعتی در سراسر کشور، پل ارتباطی بین شرکت های 
دانش بنیان و صنایع اســت که در راستای تسهیل استقرار 
شــرکت های دانش  بنیان در شــهرک ها و نواحی صنعتی 

سیاست های تشویقی را انجام داده است.
ســازمان صنایع کوچک و شــهرک هــای صنعتی در 
راستای بهره وری از ظرفیت تولید و حل مسائل صنعتگران 
و تولیدکننــدگان با کمک معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاست جمهوری، اقدام به ایجاد نواحی نوآوری 
در شهرک ها و نواحی صنعتی کشور با هدف تکمیل زنجیره 
ارزش و ارتقای ظرفیت های فناورانه واحدهای صنعتی کرده 
است که این طرح در دولت چهاردهم با رویکرد جدی تر در 

تمامی شهرک های صنعتی سراسر کشور دنبال می شود.
گزارش وزارت صنعت، معدن و تجارت از اقتصاد دانش 
بنیان و فناوری های نوین نشــان می دهد که در یک سال 
فعالیت دولت چهاردهم از تیرماه سال گذشته تا تیرماه امسال 

۶۰ واحد صنعتی دانش بنیان شدند.

امید تازه‌ای برای درمان های ضدپیری

 ادامه افزایش قیمت طلا 
در بازار جهانی

قیمت طلا در معاملات روز سه شنبه بازار جهانی، تحت 
تاثیر تضعیف ارزش دلار و تقویت احتمال کاهش نرخ بهره 
آمریکا در ماه میلادی جاری، افزایش یافت. بهای هر اونس 
طلا برای تحویل فوری، با ۰.۵ درصد افزایش، به ۳۴۹۲ دلار 
و ۲۶ سنت رسید. هر اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا 
برای تحویل در ماه دسامبر با ۱.۴ درصد افزایش، به ۳۵۶۳ 
دلار و ۴۰ ســنت رسید. یکی از پیامدهای ضعف اقتصادی  
و انتظــارات برای کاهش نرخ بهره در آمریکا، تقویت فلزات 
گرانبهاست. عامل دیگر، بحران فزاینده اعتماد به دارایی های 
دلاری آمریــکا به دلیل حمله دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا به استقلال فدرال رزرو است.ترامپ ماه هاست که از 
فدرال رزرو و »جروم پاول«، رئیس آن، به دلیل عدم کاهش 
نرخ بهره انتقاد می کند.فدرال رزرو مستقل است و باید مستقل 
باشد، اما افزود که بانک مرکزی اشتباهات زیادی مرتکب شده 
است و از حق ترامپ برای اخراج »لیزا کوک«، عضو هیئت 

مدیره فدرال رزرو دفاع کرد.
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